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L'INDUSTRIE DANS LE GRAND EST ET EN FRANCE METROPOLITAINE
DE 2012 A 2022

Le Grand Est est la troisieme région la plus industrialisée de France avec 300 753 salariés fin 2022. En 2012, 333 371
salariés travaillaient dans le secteur de I'industrie dans la région Grand Est. Dix ans plus tard, en 2022, leur nombre a
diminué de 9,8 %. Au plan national, la baisse s'élevea1,5 % (de 3134130en 201223088 365 en 2022). Comparativement,
le nombre total de salariés a augmenté de 3,9 % dans le Grand Est et de 11,7 % en France métropolitaine.

La diminution plus forte de I'emploi salarié industriel dans le Grand Est s'explique tant par des effets de structure (plus
forte présence de secteurs industriels avec des diminutions d’emplois) que par des évolutions de certains secteurs
plus défavorables dans le Grand Est qu‘au niveau national.

L'industrie alimentaire est le premier secteur industriel aussi bien dans le Grand Est qu’en France. La fabrication de
produits métalliques est le second secteur industriel et la fabrication de machines et équipements, le troisieme.
Les cing principaux secteurs industriels (industrie alimentaire, fabrication de produits métalliques, fabrication de
machines et d'équipements, industrie automobile et meétallurgie) regroupent 46,3 % des salariés de I'industrie du
Grand Est et 40,5 % des salariés de I'industrie au plan national.

Les salariés de I'industrie du Grand Est travaillent dans les bassins d’'emploi afférents aux grandes métropoles comme
celles de Strasbourg (8,9 % de I'emploi industriel du Grand Est), Mulhouse (4,9 %), de Nancy et Metz (4,7 %), mais aussi
dans des bassins d’emploi de taille moyenne comme le Bassin houiller (6,7 %), Molsheim (4,5 %), et Haguenau (4,2 %).

Le poids de I'emploi salarié industriel représente plus d'un tiers des effectifs salariés dans les bassins d’emploi de
Revin (4171 %), de Sézanne (40,7 %), de Molsheim (37,3 %) et de Wissembourg (371 %). A Iinverse, I'emploi industriel
est beaucoup moins présent dans les bassins d'emploi des grandes métropoles comme Strasbourg et Metz (114 %),
Nancy (12,1 %) et Reims (12,8 %).

CARTE 1: EFFECTIFS SALARIES ET PART DE L'INDUSTRIE PAR BASSIN D’EMPLOI EN 2022
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CONNAITRE LA SITUATION DE L'INDUSTRIE DANS LE GRAND EST
POUR DEPLOYER LA POLITIQUE DE REINDUSTRIALISATION DANS LA REGION

La réindustrialisation du pays figure parmi les grandes priorités du Gouvernement, qui porte depuis plusieurs
années des politiques publiques ambitieuses concourant a cet objectif : baisse des impdts de production et
de I'impédt sur les sociétés, crédit du plan France Relance dédié a la modernisation et a la transformation des
filieres industrielles ou encore investissements publics d’ampleur dans I'innovation et les secteurs stratégiques
d’avenir via le plan France 2030 doté de 54 milliards d'euros et qui a déja permis d‘engager pres d'un milliard
d’euros d'aides publiques pour les entreprises du Grand Est.

Les résultats de cette action se constatent déja sur le plan de I'attractivité de la France en matiére d’investis-
sements directs étrangers, pour lesquels elle occupe la premiere place européenne depuis 2019,

La loi du 23 octobre 2023 relative a I'industrie verte vise a conforter cette dynamique en accélérant — voire en
facilitant pour les projets industriels les plus structurants pour la transition écologique - les procédures admi-
nistratives d'implantation de nouveaux sites. Puisque la réindustrialisation doit profiter a tous les territoires, le
programme « Territoires d’industrie », stratégie de reconquéte industrielle par et pour les territoires, a été lan-
cé en 2018 et renouvelé en 2023. Dans le Grand Est, 21 nouveaux territoires ont été labellisés pour bénéficier
de ce programme, qui met l'accent sur la transition écologique, I'innovation, et le développement des com-
pétences. Pour ce faire, ces territoires mobilisent largement les acteurs locaux en faveur du rebond industriel.

Les résultats de ces politiques publiques interviennent sur le temps long, et les données de la présente étude
permettent de constater une inflexion tangible intervenant autour de 2021. Ces résultats encourageants in-
citent 'ensemble des services de I'Etat & poursuivre leur action en faveur des filieres industrielles d’avenir de
notre pays.

En vue de rendre perceptible pour I'ensemble des Francais les résultats de son action, I'Etat a mis en place
en 2021 un Barometre de résultats de |'action publique, qui intégre des objectifs en matiere d’emploi salarié
industriel et d'ouverture de nouveaux sites industriels.

L'Etat collabore étroitement avec les collectivités locales, les industriels et les élus pour structurer des projets
et favoriser les synergies. Cette approche tripartite permet de mieux répondre aux besoins spécifiques des
territoires.

L'Etat sous l'autorité des préfets et au travers de I'action de la DREETS contribue trés largement au déploie-
ment en Grand Est de ces politiques publiques nationales en faveur de I'industrie. En complément du soutien
a I'innovation et aux filieres d'avenir, elle s'assure de la préservation et de la consolidation du tissu industriel
existant grace a l'action des préfets et des commissaires aux restructurations et a la prévention des difficultés
des entreprises qui veillent a la bonne coordination des acteurs publics locaux dans le cadre du traitement des
difficultés des entreprises.

La DREETS accompagne également les mutations économiques de l'industrie en activant des dispositifs en
faveur de la formation des salariés et du développement des nouvelles compétences nécessaires. Elle s'assure
ainsi que les filieres industrielles les plus concernées par les enjeux de transition écologique soient les mieux
préparées possible pour relever ces défis.

C'est le sens de l'action menée dans le cadre de la conférence sociale régionale, présidée par le préfet de
région et le président du conseil régional, en faveur de la filiere automobile qui a donné lieu a la conclusion
d’une convention de partenariat quadripartite le 10 septembre dernier qui devrait aboutir notamment au
déploiement d’un accord d’engagement et de développement de I'emploi et des compétences (EDEC)? régio-
nal. C’est également le cas du fonds de transition juste (FT)) porté par I'Etat qui vise & soutenir le développe-
ment des compétences dans les secteurs et territoires les plus émetteurs de CO2 d'origine industrielle pour les
accompagner vers la neutralité climatique.

Angélique Alberti

M Baromeétre EY 2024 de l'attractivité de la France.
@ Signature de la convention de partenariat sur I'accompagnement de la filiere automobile en Grand Est 2024-2027 - Direction
régionale de I'’économie, de I'emploi, du travail et des solidarités (DREETS).
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COMPARAISON GRAND EST - FRANCE METROPOLITAINE

Le Grand Est, 3¢ région la plus industrialisée de
France avec 300 753 salariés dans ce secteur fin 2022

Lesrégions Auvergne—Rhéne-AIpes,TIe-de-France, Grand Est
et Hauts-de-France sont les quatre régions qui comptent le
plus de salariés travaillant dans I'industrie fin 2022. Elles re-
groupent pres de la moitié des effectifs salariés industriels.

En 2012, le Grand Est occupait le 3¢ rang des régions indus-
trialisées avec 333 371 emplois dans le secteur industriel.
Dix ans plus tard, il occupe toujours le méme rang mais en
perdant 32 600 emplois industriels. En 2020, les effectifs
industriels du Grand Est ont atteint leur seuil décennal le
plus bas (297 046 salariés), avant d’engager une reprise en
2021 et 2022 (300 753 salariés).

TABLEAU 1 : EFFECTIFS SALARIES DANS L'INDUSTRIE PAR REGION

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
ﬁfg’;’g”e*h‘"’”e' 486820 | 481092 | 477343 | 474027 | 472394 | 475865 | 480687 | 484970 | 480768 | 490 583 | 499 982
fle-de-France 447817 | 441258 | 435376 | 430981 | 425590 | 425634 | 425089 | 429917 | 422712 | 423571 | 428370
Grand Est 333371 324082 | 318264 | 312015 | 307 482 | 305 445 | 305358 | 303 835 | 297 046 | 298 854 | 300 753
Hauts-de-France 310344 | 301879 | 295610 | 291321 | 285264 | 282638 | 281407 | 280921 | 276895 | 280233 | 282 531
Nouvelle-Aquitaine | 252 214 | 249 865 | 245752 | 243105 | 243963 | 245304 | 248408 | 251699 | 249720 | 254311 | 257160
Pays de la Loire 240082 | 238482 | 236901 | 234303 | 235999 | 240444 | 245517 | 249108 | 247213 | 251425 | 256134
Occitanie 207399 | 207135 | 208259 | 208 440 | 210082 | 213084 | 216969 | 220272 | 218501 | 220974 | 224 996
Normandie 199885 | 195483 | 192408 | 189441 | 187958 | 188083 | 189156 | 191414 | 189453 | 191109 | 192 769
Bretagne 161199 | 159358 | 159677 | 160167 | 159539 | 160807 | 161272 | 163292 | 163 455 | 167 835 | 169 665
E°“rg°g”e' . 182813 | 177991 | 174230 | 171970 | 168599 | 167 844 | 167792 | 166 459 | 162863 | 163 433 | 163 959
ranche-Comté

Ergtfg.cgﬁipes‘ 153198 | 152345 | 151005 | 150623 | 150670 | 150 508 | 152 447 | 153892 | 153219 | 157563 | 161038
Centre-Val de Loire | 153007 | 151769 | 148669 | 147 076 | 145546 | 145048 | 144781 | 145837 | 142673 | 142916 | 144184
Corse 5981 6114 6082 6 094 6315 6218 6504 6583 6 543 6 781 6824
Fra}nce . 3134130 | 3086853 | 3049576 | 3019563 | 2999401 | 3006922 | 3025387 | 3048199 | 3011061 | 3049 588 | 3088 365
métrpolitaine

Source : Urssaf

Le Grand Est est la troisieme région industrialisée en 2022
avec 9,7 % des salariés de ce secteur au plan national. En
considérant le poids des salariés du secteur industriel par

GRAPHIQUE 1 : POIDS DES SALARIES DU SECTEUR INDUSTRIEL
DE CHAQUE REGION PAR RAPPORT AU TOTAL DES SALARIES
DE CE SECTEUR AU NIVEAU NATIONAL (LA SOMME FAIT 100%)
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rapport a I'ensemble des salariés de la région (hors secteur
public, cf. méthodologie), le Grand Est arrive en cinquiéme
position avec 20,9 %.

GRAPHIQUE 2 : POIDS DES SALARIES DU SECTEUR INDUSTRIEL
PAR RAPPORT A 'ENSEMBLE DES SALARIES DE LA REGION
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L’industrie a perdu 1,5 % de ses effectifs au plan
national et 9,8 % dans le Grand Est entre 2012
et 2022

L'emploi industriel diminue jusqu’en 2016 au niveau natio-
nal et jusqu’en 2017 dans le Grand Est. Il reprend de 2017 a
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2019 au niveau national, alors qu'il continue de se réduire
légérement sur cette période dans le Grand Est. Apres |'an-
née des restrictions fortes liées au Covid, I'emploi indus-
triel progresse en 2021 et 2022 tant au niveau national que
dans le Grand Est.

GRAPHIQUE 3 : EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE DE L'INDUSTRIE (BASE 100 EN 2012)
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Entre 2012 et 2016, les effectifs salariés de I'industrie ont
diminué dans la plupart des régions, en particulier en
Hauts-de-France (-8,1 %), en Bourgogne-Franche-Comté
et dans le Grand Est (-7,8 %), et en Normandie (-6,1 %). La
période 2017-2019 a été plus favorable a I'emploi industriel
avec des progressions d'effectifs dans de nombreuses ré-
gions ainsi qu‘au plan national (+14 %). Les régions Hauts-
de-France, Bourgogne-Franche-Comté et Grand Est, déja
impactées sur la période 2012-2017, sont les seules qui en-
registrent des baisses d’effectifs sur 2017-2019.

98,5

90,2

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Aprés une année blanche liée a I'apparition de la pandé-
mie Covid en 2020, la progression des effectifs industriels a
repris dans I'ensemble des régions de 2021 a 2022, en par-
ticulier en Provence-Alpes-Cote d’Azur (+2,2 %), dans les
Pays de la Loire (+1,9 %) et en Occitanie (+1,8 %). Le Grand
Est enregistre une progression inférieure au niveau natio-
nal sur cette période (+0,6 % contre +1,3 %). Sur I'ensemble
de la période les régions Hauts-de-France, Bourgogne-
Franche-Comté et Grand Est sont les plus impactées par le
recul des salariés de I'industrie.

TABLEAU 2 : EVOLUTION DES EFFECTIFS SALARIES DANS L'INDUSTRIE PAR REGION

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2012

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022
2;’;’:;3”8"‘“6”8‘ 1,2% -0,8% -0,7% -0,3% 0,7% 1,0% 0,9% -0,9% 2,0% 1,9% 2.7%
fle-de-France 1,5% 1,3% 1,0% 1,3% 0,0% -01% 11% 1,7% 0.2% 11% -43%
Grand Est 2,8% 1,8% -2,0% 1,5% -0,7% 0,0% -0,5% 2,2% 0,6% 0,6% 9,8%
Pays de la Loire -0,7% -0,7% 1% 0,7% 1,9% 2% 1,5% -0,8% 1,7% 1,9% 6,7%
Hauts-de-France 2,7% 2% 1,5% 2% -0,9% -0,4% -0,2% 1,4% 1,2% 0,8% 9,0%
Nouvelle-Aquitaine -0,9% -1,6% 1% 04% 0,5% 1,3% 1,3% -0,8% 1,8% 11% 2,0%
Occitanie -0]1% 0,5% 01% 0,8% 14% 1,8% 1,5% -0,8% 11% 1,8% 8,5%
Normandie 2,2% 1,6% 1,5% -0,8% 01% 0,6% 1,2% 1,0% 0,9% 0,9% -36%
E°”rg°g”e‘ . 2,6% 2% 1,3% 2,0% -0,4% 0,0% -0,8% 2,2% 0,3% 0,3% 110,3%
ranche-Comté
Provence-Alpes- o, o o o, o, o o o, o, o o
Cote dihmur -0,6% -0,9% -0,3% 0,0% -01% 1,3% 0,9% -0,4% 2,8% 2,2% 51%
Bretagne 1% 0,2% 0,3% -04% 0,8% 0,3% 1,3% 01% 2,7% 11% 5,3%
Centre-Val de Loire | -0,8% 2,0% 1% 1,0% -0,3% -0,2% 0,7% 2,2% 0,2% 0,9% -5,8%
Corse 2.2% -0,5% 0,2% 36% 1,5% 46% 1,2% -0,6% 3,6% 0,6% 141%
France 1,5% 1,2% 1,0% -0,7% 0,3% 0,6% 0,8% 1,2% 1,3% 1,3% 1,5%
métropolitaine

I:I Evolution positive

Source : Urssaf

grand-est.dreets.gouv.fr


https://grand-est.dreets.gouv.fr/

La place de I'industrie continue de diminuer au
profit du tertiaire

Sur les dix derniéres années, le poids de l'industrie dans
les effectifs salariés a enregistré un recul de trois points
dans le Grand Est (21 % des effectifs en 2022 contre 24 %
en 2012). C'est davantage qu’au niveau national ou le repli
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est de deux points (18 % des effectifs en 2012 et 16 % en
2022). Pendant ce temps, le secteur tertiaire (commerce,
autres services et hoétellerie [ café [ restauration) a pro-
gressé de quatre points passant de 67 % a 71 % dans le
Grand Est et de trois points au plan national (de 73 % en
2012 a 76 % en 2022).

GRAPHIQUE 4 : PART DES DIFFERENTS SECTEURS EN 2012 ET 2022

I
(%]
2022
g 0 I 20,9%
&
o 2012 I 24,0%
§ 2022 I 15,9%
o
w2012

—— 18,0%

H Tertiaire Construction M Industrie

I ——— 70,7 %
I —— 67 ,2%
I ———— 757 %

I ——— 73 3%,

Source : Urssaf

APPROCHE PAR SECTEUR D’ACTIVITE : FRANCE METROPOLITAINE - GRAND EST

Une structure de 'emploi industriel différente selon
les régions

A partir du tableau 3, il est possible de dégager 5 tendances
concernant les évolutions des effectifs des différents sec-
teurs de l'industrie au niveau national de 2012 a 2022 :
des secteurs en forte hausse, en hausse modérée, stable,
en baisse modérée et en forte baisse. En répartissant les
effectifs salariés industriels moyens de la période 2012
a 2022 de chaque région selon les secteurs appartenant
a ces 5 tendances, on constate alors de fortes disparités

structurelles (voir carte 2). Par exemple, en Bourgogne-
Franche-Comté, 53 % des effectifs sont employés dans
des secteurs en baisse au niveau national (dont 14 % en
forte baisse) contre 22 % en PACA (dont seulement 2 %
en forte baisse). Dans le Grand Est, 50 % des effectifs sont
employés dans des secteurs en baisse au niveau national
(dont 11 % en forte baisse). Les différences structurelles de
I'emploi industriel entre le Grand Est et le niveau national
contribue donc a la différence de I'évolution de I'emploi
entre la région et le niveau national.

TABLEAU 3 : EVOLUTION DES EFFECTIFS SALARIES DE L'INDUSTRIE PAR SECTEUR DE 2012 A 2022 EN FRANCE

Secteur NA88 FR % Secteur NA88 FR %
Dépollution et autres services de gestion des déchets Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques
Services de soutien aux industries extractives Fab. de prod. métal., a I'exc. des machines et des équip.
Industrie du cuir et de la chaussure Fabrication d'équipements électriques
Fabrication de boissons 25% | Fabrication de textiles
Fabrication d'autres matériels de transport 16% | Industrie du papier et du carton
Industries alimentaires 12% | Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique
Réparation et installation de machines et d'équipements 11% | Extraction d'hydrocarbures
Collecte et traitement des eaux usées 10% | Autres industries extractives
Industrie pharmaceutique 8% | Industrie de I'habillement
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 8% | Cokéfaction et raffinage
Autres industries manufacturiéres 8% | Métallurgie
Industrie chimique 5% | Fabrication de meubles
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 2% | Industrie automobile
Production et distrib. d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air cond. 0% | Imprimerie et reproduction d'enregistrements
Captage, traitement et distribution d'eau -4% | Extraction de minerais métalliques
Fabrication de machines et équipements n.c.a. -4% | Fabrication de produits a base de tabac
Travail du bois et fab. d'articles en bois et en liege, sauf meubles -5%
Source : Urssaf [ En forte hausse [ stable [ En baisse modérée
[ ]En hausse modérée [ en forte baisse
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CARTE 2 : STRUCTURE ET VOLUME DES EFFECTIFS SALARIES DE L'INDUSTRIE PAR REGION ENTRE 2012 ET 2022

480 000 —— Effectifs salariés industriels moyens
de 2012 a 2022
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Part moyenne des effectifs employés de 2012 a 2022 dans des secteurs industriels :
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[ ] en gain modéré d’emplois au niveau national [l en forte perte d’emplois au niveau national

[ ] en stabilité au niveau national

Source : Urssaf

France ces secteurs sont bénéficiaires. Toujours sur les prin-
cipaux secteurs, mais sur ceux qui ont perdu des emplois,
le Grand Est enregistre souvent des pertes plus impor-
tantes qu’au niveau national (fabrication de produits mé-
talliques : 13,8 % contre -7]1 % ; métallurgie : -23,6 % contre

Certains secteurs industriels importants du
Grand Est connaissent des évolutions défavorables
par rapport au niveau national

Sur les principaux secteurs créateurs d’emplois (industrie

alimentaire, industrie chimique, production d‘énergie),
le Grand Est enregistre des pertes d’emploi tandis qu’en

grand-est.dreets.gouv.fr

16,2 % ; et industrie automobile : -311 % contre -24,5 %).
(tableau 4)
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TABLEAU 4 : COMPARAISON DE LA FRANCE AU GRAND EST SUR LES EVOLUTIONS PAR SECTEUR

Grand Est France Evolution 2012 - 2022
Secteur NA88
2012 2022 2012 2022 Grand Est France

Dépollution et autres services de gestion des déchets 579 970 6 605 10 251 67,5% 55,2%
Industrie du cuir et de la chaussure 1584 1477 26 779 39 446 -6,8% 473%
Fabrication de boissons 7 067 8 335 29 684 37 225 17,9% 254%
Fabrication d'autres matériels de transport 3361 2981 149 291 173 099 11,3% 15,9%
Industries alimentaires 42 928 42 224 472 799 527 413 -1,6% 11,6%
Réparation et installation de machines et d'équipements 13 618 14 353 151 552 168 664 54% 1,3%
Collecte et traitement des eaux usées 926 981 12 944 14 217 5,9% 9,8%
Collecte, trait. et élimination des déchets ; récupération 7 922 8189 89112 96 616 3,4% 8,4%
Autres industries manufacturieres 5296 5352 72 387 78 305 11% 8,2%
Industrie pharmaceutique 5642 6 806 76134 82 013 20,6% 7.7%
Industrie chimique 11 566 11 525 141 424 148 525 -0,4% 5,0%
Fab. de produits informatiques, électroniques et optiques 6523 6712 129 284 132 355 2,9% 24%
:;odq:ﬁtizrgs;ctgf\:ébution d'électricité, de gaz, de vapeur 16 911 15 052 173 313 173016 0% -0.2%
Fabrication de machines et équipements n.c.a. 25 843 25915 183 337 176 577 0,3% -3,7%
Captage, traitement et distribution d'eau 2085 1874 36 072 34 451 101% -4,5%

Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liege,
a l'exception des meubles ; fabrication d'articles en 6 750 6 340 55108 52 430 -61% -4,9%
vannerie et sparterie

Fabrication de produits métalliques, a I'exception des

machines et des équipements 36 659 31586 311 246 289 025 13,8% -71%
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 12 230 11 075 109 502 101 348 -9,4% -74%
Fabrication d'équipements électriques 16 210 14 298 116 514 104 945 11,8% -9,9%
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 16 910 14 782 165 647 148 984 12,6% -10,1%
Industrie du papier et du carton 12 084 10 798 66 386 59 278 -10,6% -10,7%
Fabrication de textiles 6 242 5046 41 838 36 672 -19,2% 12,3%
Industrie de I'habillement 4 086 2788 37662 31680 -31,8% -15,9%
Métallurgie 19 891 15192 95638 80168 -23,6% -16,2%
Autres industries extractives 2320 2 066 21573 18 062 -10,9% -16,3%
Cokéfaction et raffinage 70 14 10 420 8 478 -80,0% -18,6%
Fabrication de meubles 6 877 5542 46 449 37 589 -19,4% 191%
Industrie automobile 35 408 24 392 235321 177 609 -31,1% -24,5%
Imprimerie et reproduction d'enregistrements 5715 3981 66 634 47 370 -30,3% -28,9%
Autres secteurs 68 107 3475 2 554 574% -25,6%
Ensemble 333 371 300753 | 3134130 | 3088 365 -9,8% -1,5%

Source : Urssaf |:| Effectif salarié >10 000 |:| Evolution positive
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L’industrie alimentaire, premier secteur industriel
en France et dans le Grand Est

En 2022, I'industrie alimentaire est le premier secteur in-
dustriel aussi bien dans le Grand Est (42 224 salariés soit
14 % des emplois) qu’en France (527 413 soit 171 % des
emplois).

Ce secteur a progressé de 11,6 % au plan national entre
2012 et 2022. Sur cette méme période, les effectifs de ce
secteur sont en baisse dans le Grand Est (-1,6 %).

La fabrication de produits métalliques, deuxieme
secteur industriel dans le Grand Est

Avec 10,5 % des effectifs industriels dans le Grand Est
(31 586 salariés) la fabrication de produits métalliques est
le deuxieme secteur industriel dans le Grand Est comme
en France (9,4 %).

Ce secteur a enregistré une baisse des effectifs de 13,8 %
sur les dix derniéres années dans le Grand Est et de 71 % au
plan national.

La fabrication de machines et équipements,
troisieme secteur industriel dans le Grand Est

La fabrication de machines et équipements arrive en troi-
sieme position avec 8,6 % des effectifs industriels du Grand
Est (25 915 salariés) et 5,7 % au plan national. Entre 2012 et
2022 le niveau régional est pratiquement stable (+0,3 %)
mais au plan national la baisse atteint 3,7 %. A partir de
2020, la progression des emplois industriels a repris aussi
bien dans le Grand Est qu‘au niveau national (respective-
ment +3 % et +1,8 %).

L’industrie automobile, quatrieme secteur industriel
dans le Grand Est

L'industrie automobile arrive en quatriéme position avec
8,1 % des effectifs industriels dans le Grand Est (24 392 sala-
riés) et 5,8 % au plan national (4° rang national). Ce secteur a
perdu progressivement 31,1 % de ses effectifs dans le Grand
Est et 24,5 % au plan national entre 2012 et 2022.

Depuis 2012, et quelle que soit I'année, les effectifs de
I'industrie automobile enregistraient des baisses aussi bien
dans le Grand Est qu’en France métropolitaine. (graph. 9)
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GRAPHIQUE 5 : EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE
DANS L'INDUSTRIE ALIMENTAIRE (BASE 100 EN 2012)
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GRAPHIQUE 6 : EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE DANS LA
FABRICATION DE PRODUITS METALLIQUES (BASE 100 EN 2012)
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GRAPHIQUE 7 : EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE DANS LA
FABRICATION DE MACHINES ET D’EQUIPEMENTS (BASE 100 EN 2012)
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GRAPHIQUE 8 : EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE
DANS L'INDUSTRIE AUTOMOBILE (BASE 100 EN 2012)
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GRAPHIQUE 9 : EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE DANS L'INDUSTRIE AUTOMOBILE
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Source : Urssaf
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La métallurgie, cinquieme secteur industriel dans le
Grand Est

La métallurgie arrive en cinquiéme position avec 51 % des
effectifs industriels du Grand Est (15 052 salariés). Au plan
national, elle est le quinzieme secteur (2,6 %) avec 80 168
emplois.

Ce secteur a enregistré une baisse des effectifs de 23,6 %
entre 2012 et 2022 dans le Grand Est et de 16,2 % au plan
national.

En 2022, les cing principaux secteurs industriels (industrie
alimentaire, fabrication de produits métalliques, fabrica-
tion de machines et d'équipements, industrie automobile et

Le secteur industriel est plus important dans le
Grand Est en 2022 qu’au niveau national (20,9 %
contre 15,9 %)

Sur les deux graphiques ci-dessous qui combinent les ef-
fectifs de salariés de l'industrie et le poids de l'industrie
sur le total des salariés, on constate a la fois une baisse
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GRAPH. 10 : EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE
DANS LA METALLURGIE (BASE 100 EN 2012)
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Source : Urssaf

métallurgie) regroupent 46,3 % des salariés de I'industrie du
Grand Est et 40,6 % des salariés de I'industrie au plan national.

des effectifs salariés de I'industrie et une diminution de
la part de l'industrie dans I'emploi total. La baisse des em-
plois industriels est plus marquée dans le Grand Est entre
2012 et 2022 (-9,8 %) qu’en France métropolitaine (1,5 %).
Cependant, malgré une baisse de trois points sur dix ans, le
poids du secteur industriel reste plus élevé dans le Grand
Est qu’en moyenne en France (20,9 % contre 15,9 %).

GRAPHIQUE 11 : EFFECTIFS ET POIDS DES SALARIES DE L'INDUSTRIE DANS LE GRAND EST
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Source : Urssaf / Lecture : en 2012, 333 371 salariés travaillent dans I'industrie dans le Grand Est. En 2022, les 300 753 emplois industriels

représentent 20,9 % de I'ensemble de I'emploi du Grand Est

GRAPHIQUE 12 : EFFECTIFS ET POIDS DES SALARIES DE L'INDUSTRIE EN FRANCE METROPOLITAINE
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La plupart des secteurs industriels importants
de la région Grand Est sont surreprésentés
par rapport a la France métropolitaine

Malgré une baisse des effectifs industriels entre 2012 et
2022, la plupart des secteurs industriels importants du

GRAPHIQUE 13 : INDICE DE SPECIFICITE® GRAND EST /

Fabrication de machines et équipements n.c.a.

Métallurgie

Industrie automobile

Industrie du papier et du carton

Fabrication de boissons

Fabrication d'équipements électriques

Fab. de produits métalliques, sauf machines et équipements
Fabrication de meubles

Fabrication de textiles

Travail du bois et fab. d'articles en bois et en liege, sauf meubles
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques
Autres industries extractives

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique
Industrie de I'habillement

Imprimerie et reproduction d'enregistrements

Industrie pharmaceutique

Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération
Prod. et distrib. d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air cond.
Réparation et installation de machines et d'équipements
Industrie du cuir et de la chaussure

Industrie chimique

Fab. de produits informatiques, électroniques et optiques
Industries alimentaires

Fabrication d'autres matériels de transport

2981
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Grand Est sont surreprésentés par rapport a la France en
2012 et 2022, principalement la fabrication de machines
et d’équipements (8,7 %), la métallurgie (51 %) et I'industrie
automobile (8,2 % au niveau régional). L'industrie alimen-
taire, principal secteur industriel du Grand Est, est sous-
représenté en 2012 et 2022.

FRANCE METROPOLITAINE ET NOMBRE DE SALARIES EN 2022

B Indice de spécificité 2022 25915

Indice de spécificité 2012 15192

24 392

-6,00 -5,00 -4,00 -3,00 -2,00 -1,00 0,00 1,00 2,00 3,00 4,00

Source : Urssaf

™ Indice de spécificité : rapport entre la part de I'emploi du secteur industriel dans la région et la France métropolitaine.

Lecture : entre fin 2012 et fin 2022, le secteur de la fabrication de machines et d’équipements est devenu plus spécifique a la région passant

d’un indice de 1,91 a 2,93. Il emploie 25 915 salariés a fin 2022.
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COMPARAISON REGIONALE

La crise de 2008 s’est traduite par une baisse des effec-
tifs salariés du secteur de I'industrie entre 2008 et 2010.
Depuis, |"érosion des effectifs perdurent, mais de fagon
plus modérée. C'est ainsi que les effectifs salariés de ce
secteur ont diminué de 81 % entre 2012 et 2016 dans la
région Hauts-de-France, de 7,8 % dans la région Bourgogne-
Franche-Comté et dans la région Grand Est, et de 6 % dans
la région Normandie. Les régions qui ont le mieux résisté

Sese

sont la Corse (5,6 %) et I'Occitanie (+1,3 %), du fait notam-
ment de la prégnance de l'industrie alimentaire dans ces
deux régions. Sur la période 2017-2019, 10 régions sur 13
connaissent une embellie avec des croissances des effec-
tifs salariés dans le secteur industriel de 0,5 % en Centre-
Val de Loire a 5,9 % en Corse. Sur la période la plus récente
(2020-2022), toutes les régions progressent.

GRAPHIQUE 14 : EVOLUTION DES EFFECTIFS SALARIES DE L'INDUSTRIE PAR REGION DE 2012 A 2022
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Source : Urssaf
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CARTE 3 : EVOLUTION DES EFFECTIFS SALARIES DE L'INDUSTRIE PAR REGION ENTRE 2012 ET 2022
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Source : Urssaf

Entre 2012 et 2022, les effectifs de I'indus-
trie ont diminué de 45 765 salariés en France
métropolitaine. Les six régions de la moitié
nord du pays ont perdu 114 671 salariés, d0
en grande partie aux diminutions d'effec-
tifs dans I'industrie automobile (-57 712) et
aux sous-traitants (fabrication de produits
métalliques : -22 221) et (fabrication de
produits en caoutchouc et en plastique :
<16 663). Durant la méme période, les sept
autres régions francaises ont gagné 68 906
salariés essentiellement dans les industries
alimentaires (+37 437) et dans la fabrication
d’autres matériels de transport (+19 357).

843
CORSE

CARTE 4 : EVOLUTION DES EFFECTIFS SALARIES DE L'INDUSTRIE PAR REGION ENTRE 2020 ET 2022
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Les effectifs salariés dans I'industrie sont en
hausse dans toutes les régions entre 2020
et 2022.

Les six régions précédemment citées de la
moitié nord du pays enregistrent 20 924
emplois industriels de plus qu’en 2020,
essentiellement dans les industries alimen-
taires (17 177) et dans l'industrie chimique
(4 385).

Mais les sept autres régions enregistrent
des progressions plus importantes (prés
de 56 380 emplois industriels créés) essen-
tiellement dans les industries alimentaires
(14 476), dans la fabrication d’autres maté-
riels de transport (4 345), dans les autres in-
dustries manufacturieres (3 409), dans I'in-
dustrie du cuir et de la chaussure (3 388), et
dans la fabrication de produits métalliques,
a I'exception des machines et des équipe-
ments (3 070).

281
CORSE
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TABLEAU 5 : EFFECTIFS D’EMPLOIS INDUSTRIELS
DANS LES DEPARTEMENTS DU GRAND EST

Le Bas-Rhin est le seul département avec un solde Evolution | Evolution
positif d’emplois industriels sur la période 2012-2022 2012 | 2022 | 20122022 | 20122022
en nombre en %
Sur la période 2012-2022, tous les départements ont enre- Ardennes 19449 | 16 654 -2 795 14.4%
gistré des baisses d'effectifs industriels hormis le Bas-Rhin
.. . , . . Aube 18 058 | 15426 -2 632 14,6%
(+537 salariés). Les baisses d’effectifs les plus importantes
concernent les départements de la Moselle (-8 161 sala- Haute-Marne 28479 | 25922 -2 557 -9,0%
riés), du Haut-Rhin (-6 078 salariés), et des Vosges (-4 126 Marne 13644 | 11588 2056 151%
salariés).
Meurthe-et- 30758 | 26707 | -4051 13.2%
. . . Moselle
571 % des emplois industriels et 58,5 % de I'emploi total
de la région Grand Est en 2022 se concentrent sur les trois Meuse 9632| 8933 -699 7,3%
départements du Bas-Rhin, du Haut-Rhin et de la Moselle. Moselle 57212 | 49051 -8 161 14,3%
) . ) o Bas-Rhin 75150 | 75 687 537 0,7%
Les départements se répartissent en trois catégories : ceux
dont les effectifs industriels sont restés quasi-stables entre Haut-Rhin 53216 | 47138 -6 078 1,4%
2012 et 2022, comme la Meuse et la Haute-Marne. Ceux qu Vosges 27773 | 23647 -4126 14,9%
ont progressés comme le Bas-Rhin et ceux dont la part a di-
. . , Grand Est 333 371 | 300 753 -32 618 -9,8%
minuée comme les Ardennes, I’Aube, la Marne, la Meurthe-
et-Moselle, la Moselle, le Haut-Rhin et les Vosges. Source : Urssaf
TABLEAU 6 : PART DES DEPARTEMENTS DANS L'EMPLOI INDUSTRIEL
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Ardennes 5,8% 57% 57% 57% 56% 56% 56% 56% 56% 56% 55%
Aube 54% 54% 53% 52% 52% 52% 51% 51% 51% 51% 51%
Haute-Marne 8,5% 8,5% 8,6% 8,6% 8,6% 8,6% 8,6% 8,5% 8,5% 8,5% 8,6%
Marne 41% 41% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 3,9% 3,9% 3,9% 3,9%
Meurthe-et- o, o, o, o, 0, o, o, 0, o, o, o,
9,2% 91% 9,0% 8,9% 8,9% 8,9% 8,8% 8,7% 8,9% 8,9% 8,9%
Moselle
Meuse 2,9% 2,9% 2,8% 2,8% 2,8% 2,9% 2,9% 3,0% 3,0% 3,0% 3,0%
Moselle 17,2% 17,2% 17,2% 17,2% 17,0% 16,9% 16,8% 16,7% 16,7% 16,5% 16,3%
Bas-Rhin 22,5% 22,8% 23,0% 23,6% 24,0% 241% 24,6% 24,7% 24,8% 25,0% 25,2%
Haut-Rhin 16,0% 16,2% 16,2% 16,1% 16,1% 16,0% 16,0% 16,0% 15,8% 15,7% 15,7%
Vosges 8,3% 81% 8,0% 7,9% 7,8% 7,8% 7,7% 7,7% 7,7% 7,9% 7,9%
Grand Est 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

Source : Urssaf

Le Grand Est a perdu 32 618 emplois industriels
entre 2012 et 2022

Sur la période 2012-2020, tous les départements du Grand

Est ont perdus des emplois dans I'industrie, particuliére-
ment la Moselle (-7 568), le Haut-Rhin (-6 296), et les Vosges

grand-est.dreets.gouv.fr

(-4 765). La reprise intervenue en 2021 et poursuivie en
2022 a permis de créer 3 707 emplois industriels dans le
Grand Est, principalement dans le Bas-Rhin (1 874), dans les
Vosges (639) et en Haute-Marne (599). Sur I'ensemble de la
période 2012-2022, seul le Bas-Rhin dégage un solde positif
d’emplois industriels (+537). (tableau 7)
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TABLEAU 7 : EVOLUTION EN NOMBRE DES EFFECTIFS SALARIES DE L'INDUSTRIE PAR DEPARTEMENT

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2020 2012
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 2022
Ardennes -882 -419 -433 -451 -89 -221 -83 -341 148 -24 124 -2 795
Aube -473 -620 -647 -473 25 -199 <136 -470 146 215 361 -2 632
Haute-Marne -964 -268 -533 -204 -243 -145 158 -641 81 518 599 -2 557
Marne -399 -365 -263 -238 -201 -56 -196 -414 12 64 76 -2 056
me“rthe'et' 1207 | 935 | 710 | -572 | 294 | 203 | -359 | 10 | 245 94 339 | -4051
oselle
Meuse -367 -278 <163 -92 28 77 220 <194 27 43 70 -699
Moselle <1439 -970 <1199 1430 -423 -436 -454 1217 -438 -155 -593 -8 161
Bas-Rhin <1253 -548 181 153 46 1251 33 -1 200 1027 847 1874 537
Haut-Rhin -677 -884 1431 -671 -647 49 -282 <1753 48 170 218 -6 078
Vosges 1628 -531 <1051 -555 -239 -204 <108 -449 512 127 639 -4126
Grand Est 9289 | -5818 | -6249 | -4533 | -2037 -87 1523 | -6789 1808 1899 3707 -32 618
Source : Urssaf I:I Evolution positive
Sur la période 2012-2022, seul le Bas-Rhin enregistre Le Bas-Rhin est le seul département dont les effectifs pro-
une progression des effectifs industriels (+0,7 %) gressent sur cette période (+0,7 %).
La reprise débute en 2020. Quatre départements sur dix
Sur la période 2012-2022, la plupart des départements en- ont des progressions supérieures a la moyenne régionale
registrent des baisses d'effectifs industriels, en particulier (+1,2 %) : les Vosges (+2,8 %), le Bas-Rhin (+2,5 %), la Haute-
la Marne (<151 %), les Vosges (14,9 %), et I'Aube (14,6 %). Marne et I'Aube (+2,4 %).
TABLEAU 8 : EVOLUTION EN % DES EFFECTIFS DE SALARIES DE L'INDUSTRIE PAR DEPARTEMENT
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2020 2012
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 2022
Ardennes -4,5% -2,3% -24% -2,5% -0,5% -1,3% -0,5% -2,0% 0,9% -0,1% 0,8% -14,4%
Aube -2,6% -3,5% -3,8% -2,9% 0,2% -1,3% -0,9% -3,0% 1,0% 1,4% 2,4% -14,6%
Haute-Marne -3,4% -1,0% -2,0% -0,8% -0,9% -0,6% -0,6% -2,5% 0,3% 2,0% 2,4% -9,0%
Marne -2,9% -2,8% -2,0% -1,9% -1,6% -0,5% -1,6% -3,5% 01% 0,6% 0,7% 151%
m‘s’;ﬁze'et' 39% | 32% | -25% | 20% | 1% | -08% | 3% | -04% | 09% | 04% 13% | 13.2%
Meuse -3,8% -3,0% -1,8% -1,0% 0,3% 0,9% 2,5% -21% 0,3% 0,5% 0,8% -7,3%
Moselle -2,5% 1,7% -2,2% -2,7% -0,8% -0,8% -0,9% -24% -0,9% -0,3% A1,2% 14,3%
Bas-Rhin 1,7% -0,7% 0,2% 0,2% 01% 1,7% 0,0% -1,6% 1,4% 11% 2,5% 0,7%
Haut-Rhin 1,3% 1,7% -2,8% 1,3% -1,3% 01% -0,6% -3,6% 0,1% 0,4% 0,5% 11,4%
Vosges -5,9% -2,0% -41% -2,3% -1,0% -0,9% -0,5% -1,9% 2,2% 0,5% 2,8% -14,9%
Grand Est -2,8% -1,8% -2,0% -1,5% -0,7% 0,0% -0,5% -2,2% 0,6% 0,6% 1,2% -9,8%
Source : Urssaf I:I Evolution positive
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Dans les Ardennes et dans la Haute-Marne, la
fabrication de produits métalliques et la métallurgie
regroupent pres de la moitié des salariés de
Iindustrie de ces départements en 2022

L'industrie alimentaire, premier secteur régional et natio-
nal, est le secteur dominant dans huit départements sur
dix, particulierement dans la Meuse avec 23 % des emplois
industriels. Dans les Ardennes et dans la Haute-Marne,

Sese

la fabrication de produits métalliques et la métallurgie.
L'industrie automobile est principalement présente dans la
Moselle (14 %), dans la Meuse (13 %) et dans le Haut-Rhin
(12 %).

Les Vosges perpétuent l'industrie du papier et du carton
(11 %), celle du travail du bois (7 %) et celle du textile (6 %).
Le secteur de I'industrie de I’habillement est plus dévelop-
pé dans I'Aube (10 %). Le secteur de la fabrication de bois-
sons est particulierement présent dans la Marne (14 %).

quasiment la moitié des emplois industriels sont dans

TABLEAU 9 : PART DES SALARIES DE L'INDUSTRIE PAR SECTEUR ET PAR DEPARTEMENT EN 2022

2 b
0 c D c +
2 o ) o © o | 2 | £ < o I
c | o = ez 0 3 o | = | % 0 | O
[0} 2 ] o) < [} 8 & + 8 c
° < = = t = s @® 2 > o
< © & = I O
Secteur NA88 = =
Industries alimentaires 10% | 16% | 14% | 11% | 12% | 23% | 13% | 17% | 10% | 15% | 14%

Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines

et des équipements 23% | M% | 9% |30% | 7% | 9% | 10% | 9% | 6% | 12% | 11%

Fabrication de machines et équipements n.c.a. 6% | 7% | 8% | 6% | 7% | 6% | 5% | 1% | 13% | 8% | 9%
Industrie automobile 3% | 2% | 2% | 7% | 9% | 13% | 14% | 7% | 12% | 3% | 8%
Métallurgie 17% | 0% | 2% [ 16% | 9% | N% | 8% | 1% | 4% | 1% | 5%

Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air

. . 8% | 9% | 4% | 2% | 9% 1% | 8% | 3% | 4% | 2% | 5%
conditionné

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 5% | 8% | 7% | 8% | 3% | 1% | 5% | 4% | 6% | 6% | 5%
Réparation et installation de machines et d'équipements 3% | 3% | 5% | 3% | 9% | 3% | 8% | 4% | 3% | 3% | 5%
Fabrication d'équipements électriques 2% | 0% | 1% | 0% | 4% | 1% | 5% | 12% | 2% | 1% | 5%
Industrie chimique 2% | 2% | 3% | 1% | 4% | 5% | 5% | 3% | 8% | 1% | 4%
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 4% | 2% | 5% | 1% | 5% | 2% | 5% | 3% | 3% | 4% | 4%
Industrie du papier et du carton 1% | 3% | 4% | 1% | 4% | 2% | 1% | 2% | 6% | 1M% | 4%
Fabrication de boissons 1% | 1% | 14% | 0% | 1% | 0% | 0% | 3% | 1% | 4% | 3%
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 1% | 4% | 3% | 2% | 5% | 4% | 3% | 2% | 2% | 2% | 3%
Industrie pharmaceutique 0% | 0% | 3% | 0%| 0%| 2% | 0% | 4% | 5% | 0% | 2%

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 3% | 2% | 4% | 0% | 1% | 1% | 1% | 3% | 3% | 1% | 2%

Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liege,

s . . . 3% | 3% | 2% | 2% | 1% | 3% | 1% | 1% | 1% | 7% | 2%
a I'exception des meubles, vannerie et sparterie

Fabrication de meubles 0% | 5% | 0% | 1% | 0% | 2% | 1% | 3% | 2% | 4% | 2%
Autres industries manufacturiéres 1% | 2% | 2% | 5% | 2% | 4% | 1% | 2% | 1% | 1% | 2%
Fabrication de textiles 3% | 2% | 0% | 1% | 0% | 4% | 1% | 1% | 3% | 6% | 2%
Imprimerie et reproduction d'enregistrements 0% | 1% | 2% | 1% | 3% | 0% | 1% | 1% | 1%| 1% | 1%
Fabrication d'autres matériels de transport 0% | 1% | 1% | 0% | 0% | 2% | 0% | 3% | 0% | 1% | 1%
Industrie de I'habillement 0% | 10% | 1%| 0% | 0% | 1%| 0% | 0% | 0% | 3% | 1%
Autres industries extractives 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 0% | 1% | 1% | 1%
Captage, traitement et distribution d'eau 0% | 2% | 1% | 1% | 1% | 1%| 1% | 0% | 1%| 1% | 1%
Ensemble 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%

I:I Signifie que la valeur dépasse d’au moins cing points la référence régionale

Source : Urssaf

grand-est.dreets.gouv.fr


https://grand-est.dreets.gouv.fr/

ETUDE N°38 - FEVRIER 2025 - L'INDUSTRIE DANS LE GRAND EST ET EN FRANCE METROPOLITAINE DE 2012 A 2022

APPROCHE PAR BASSIN D'EMPLOI

Dix bassins d’emploi regroupent 51 % de I'emploi
industriel dans le Grand Est en 2022

L'emploi industriel se concentre essentiellement dans les
bassins d’emploi de Strasbourg (26 734 salariés), du Bassin
houiller (20 149), de Mulhouse (14 765), de Nancy (14 267),
de Metz (14 076), de Molsheim (13 614), de Colmar [/ Neuf-
Brisach (13 604), de Haguenau (12 768), de Reims (11 791),
et de Troyes (10 933). Ces dix bassins regroupent 50,8 % de
I'emploi industriel du Grand Est en 2022.

Le poids des salariés de I'industrie différe nettement d'un
bassin a l'autre. Dans les bassins de Molsheim (37,3 % de
salariés dans le secteur de l'industrie), de Wissembourg
(371 %), de Thann [ Cernay (37 %), et de Sarre-Union [
Saverne (36,7 %), le poids de l'industrie est supérieur a la
moyenne régionale (tableau 10). Par contre, dans les bas-
sins de Strasbourg et Metz (11,4 %), et de Nancy (12,1 %), la
part de salariés travaillant dans I'industrie est inférieure au
niveau régional (20,9 %).

Sese

Dans les bassins de Revin et de Sézanne, plus de 40 %
des salariés travaillent dans I'industrie en 2022

La part de salariés travaillant dans I'industrie en 2022 est la
plus élevée dans les bassins de Revin et de Sézanne, deux
bassins aux effectifs industriels moins importants (respec-
tivement 2 418 salariés industriels et 2 381). (tableau 10)

Le bassin d’emploi de Sarre-Union / Saverne compte
plus de 1 000 salariés industriels de plus par rapport
au niveau de 2012

Sur la période 2012-2022, les effectifs de salariés de I'in-
dustrie progressent dans six bassins d‘emploi sur 43 :
Sarre-Union [ Saverne (+1 083), Molsheim (+857), Sélestat
(+793), Toul (+348), Saint-Louis (+185) et Strasbourg (+69).
A l'inverse, les bassins d’emploi de Mulhouse, de Metz et le
Bassin houiller ont perdu respectivement 4 238 (-22,3 %),
3 755 salariés (-21,1 %) et 2 530 (11,2 %) dans le secteur
industriel. (tableau 11)

CARTE 5 : EFFECTIFS SALARIES ET PART DE L'INDUSTRIE PAR BASSIN D’EMPLOI EN 2022

REVIN Effectifs salariés
de l'industrie

CHARLEVILLE-MEZIERES SEDAN

LONGWY BASSIN SIDERURGIQUE

RETHEL

REIMS

MEUSE DU NORD BRIEY

Part de l'industrie

BASSIN HOUILLER

. METZ
EPERNAY WISSEMBOURG
CHALONS-EN-CHAMPAGNE ‘ HAGUENAU
PONT-A-MOUSSON SARRE-UNION -
SAVERNE
SARREBOURG
] MEUSE DU SUD
SEZANNE VITRY-LE-FRANGOIS
TOUL NANCY STRASBOURG
LUNEVILLE MOLSHEIM
ROMILLY-SUR-SEINE SAINT-DIZIER
SELESTAT
BAR-SUR-AUBE VOSGES DE ) SAINT-DIE-
TROYES LOUEST EPINAL DES-VOSGES
COLMAR - NEUF-BRISACH
CHAUMONT GUEBWILLER
REMIREMONT

LANGRES

Source : Urssaf
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TABLEAU 10 : PART DE SALARIES DE L'INDUSTRIE PAR BASSIN D’EMPLOI EN 2022

Effectifs salariés total Effectifs salariés industrie Part de Iindustrie
2022 2022
Strasbourg 234 557 26734 1,4%
Bassin houiller 69 187 20149 291%
Mulhouse 86 405 14 765 171%
Nancy 117 521 14 267 12,1%
Metz 123184 14 076 1,4%
Molsheim 36 527 13 614 37,3%
Colmar [ Neuf Brisach 58 246 13 604 234%
Haguenau 39 267 12 768 32,5%
Reims 91972 1M 791 12,8%
Troyes 57 655 10933 19,0%
Bassin siderurgique 42 572 10 500 24,7%
Sélestat 29 014 9 884 341%
Sarre-Union [ Saverne 26 549 9736 36,7%
Charleville-Mézieres 30 548 8 768 28,7%
Epinal 35743 8720 24,4%
Thann [/ Cernay 17 681 6 548 370%
Saint-Dié 20 317 6 094 30,0%
Meuse du Sud 19 696 5814 29,5%
Epernay 16 365 5645 34,5%
Saint-Louis 17 860 5521 30,9%
Remiremont 16 955 5009 29,5%
Saint-Dizier 15 389 4777 31,0%
Wissembourg 12 507 4642 371%
Sarrebourg 17 301 4 326 25,0%
Chaumont 14 166 4157 29,3%
Chalons-en Champagne 24 962 3974 15,9%
Sedan 11182 3928 35,1%
Vosges de I'Ouest 11 863 3824 32,2%
Guebwiller 14 403 3645 25,3%
Briey 10 250 3165 30,9%
Meuse du Nord 13 819 3119 22,6%
Romilly-sur-Seine 10 273 3091 30,1%
Pont-a-Mousson 11145 2771 24,9%
Langres 9197 2654 28,9%
Toul 12 575 2630 20,9%
Revin 5888 2418 411%
Sézanne 5843 2 381 40,7%
Lunéville 11 589 2200 19,0%
Vitry-le-Frangois 8613 2131 24,7%
Longwy 10 328 1674 16,2%
Rethel 7373 1540 20,9%
Bar-sur-Aube 4 407 1402 31,8%
Altkirch 8 859 1364 154%
Grand Est 1439 753 300 753 20,9%
Source : Urssaf |:| Part > 30 %
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TABLEAU 11 : EVOLUTION DES EFFECTIFS DE SALARIES DE L'INDUSTRIE PAR BASSIN D’EMPLOI

Evol nb. | Evol %
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2012 2012
2022 2022
Strasbourg 26665 | 26028 | 26183 | 26224 | 26705 | 27066 | 27140 2714 | 26672 | 26977 | 26734 69 0,3%
Bassin houiller 22679 | 22303 21913 21679 21229 21167 21032 20818 | 20272 | 20067 20149 -2530 | 1M,2%
Mulhouse 19 003 18 219 17 527 | 16926 | 16403 15868 | 15560 | 15428 14776 1471 14 765 -4 238 | -22,3%
Nancy 15387 | 15056 14728 | 14367 14207 | 14026 | 13992 13774 | 13790 14228 | 14267 <1120 -7,3%
Metz 17 831 17 236 16715 | 16 048 15 638 15 371 14996 | 14925 14 480 14 283 14 076 -3755 | -211%
Molsheim 12757 | 12622 12 212 12 573 12 610 12 321 12474 | 12689 | 12539 13 018 13 614 857 6,7%
Colmar [ Neuf Brisach 14 083 14 597 14 416 14189 14 049 14 003 14 013 14 060 13 521 13 572 13 604 -479 -3,4%
Haguenau 13 851 13 624 1371 13 491 13529 | 13300 | 13376 13198 | 12945 | 12772 | 12768 <1083 -7,8%
Reims 12650 | 12254 12112 11 884 11 831 11788 11733 1617 11 389 11 561 1791 -859 -6,8%
Troyes 12739 12 441 12 088 11674 11128 11047 11086 | 10948 | 10590 10749 | 10933 <1806 | 14,2%
Bassin sidérurgique 11 547 11143 11199 11113 10687 | 10722 | 10804 | 10682 10524 | 10460 | 10500 <1047 -91%
Sélestat 9091 9042 8 886 90M 9149 9344 9478 9455 9347 9 686 9 884 793 8,7%
Sarre-Union / Saverne 8653 8674 8625 8 580 8 278 8 468 9 408 9489 9334 9 501 9736 1083 | 12,5%
Charleville-Mézieres 10 079 9491 9267 9026 8753 8718 8692 8721 8 615 8672 8768 131 | 13,0%
Epinal 10 219 9691 9532 8983 8704 861 8573 8 495 8 396 8625 8720 1499 | 14,7%
Thann / Cernay 6718 6724 6833 6 766 6618 6 505 6722 6722 6 517 6 522 6 548 <170 -2,5%
Saint-Dié-des-Vosges 7 460 7147 6 909 6 642 6 491 6 444 6 414 6 331 5980 6093 6 094 <1366 | -18,3%
Meuse du Sud 6 356 6156 5959 5827 5677 5680 5761 5914 5775 5795 5814 -542 -8,5%
Epernay 5826 5651 571 5594 5601 5451 5465 5440 5341 5343 5645 181 -31%
Saint-Louis 5336 5354 5365 5225 5184 5232 5338 5355 5379 5357 5521 185 3,5%
Remiremont 5817 5284 5173 5016 4968 4935 4813 4 847 4752 4910 5009 -808 | -13,9%
Saint-Dizier 5720 5500 5280 5102 4945 4785 4858 4 810 4716 4728 4777 -943 | 16,5%
Wissembourg 5460 5196 5026 4973 4 880 4752 4708 4630 4543 4 587 4642 -818 | -15,0%
Sarrebourg 5155 5091 4976 4764 4620 4 491 4483 4 436 4 368 4 396 4 326 -829 | -161%
Chaumont 4679 4582 4 571 4 595 4 486 4 490 4 399 4331 4182 4155 4157 -522 | 11,2%
Chalons-en-Champagne 4677 4353 4372 4267 4173 4192 4168 4191 4049 3954 3974 -703 | 150%
Sedan 4 657 4 462 4 338 4 354 4 260 4 283 4269 4149 3978 4030 3928 -729 | 157%
Vosges de ['Ouest 4277 4023 4000 3922 3845 3779 3765 3784 3880 3892 3824 -453 | -106%
Guebwiller 4 695 4 558 4424 4085 4137 4150 4115 3921 3819 3718 3645 <1050 | -22,4%
Briey 4 455 4018 3803 3733 3674 3681 3550 3410 3246 3155 3165 <1290 | -29,0%
Meuse du Nord 3276 3109 3028 2997 3055 3080 3076 3143 3088 3095 3119 <157 -4,8%
Romilly-sur-Seine 3102 3078 3128 2995 3080 312 3029 3065 3018 3027 3091 -1 -0,4%
Pont-a-Mousson 3537 3350 3210 3136 2990 2 855 2719 2 686 2720 2770 2771 -766 | -21,7%
Langres 3245 3163 3029 2920 2948 2903 2 865 2785 2614 2 641 2654 -591 | -18,2%
Toul 2282 2274 2 358 2 353 2 381 2432 2452 2 561 2601 2634 2630 348 | 152%
Revin 317 3026 2943 2 807 2691 2637 2452 2481 2 446 2458 2418 -699 | -224%
Sézanne 2559 2577 2521 254 2530 2522 2512 2508 2451 2422 2 381 178 -70%
Lunéville 2 467 2359 2138 2149 2024 2014 2067 2100 2078 2107 2200 -267 | -10,8%
Vitry-le-Francois 2767 2680 2531 2428 2375 2314 2244 2208 2093 2124 2131 -636 | -23,0%
Longwy 2630 2494 2379 2168 2058 2032 2057 1947 1933 1719 1674 -956 | -36,3%
Rethel 1596 1588 1600 1528 1560 1537 1541 1520 1491 1518 1540 -56 -3,5%
Bar-sur-Aube 2217 2 066 1749 1649 1637 171 1556 1522 1457 1435 1402 -815 | -36,8%
Altkirch 2054 1798 1796 171 1694 1626 1603 1625 1341 1387 1364 -690 | -336%
Grand Est 333371 | 324082 | 318 264 | 312015 | 307 482 | 305445 | 305358 | 303 835 | 297 046 | 298 854 | 300 753 -32618 -9,8%
Source : Urssaf |:| Evolution en baisse > 20 % |:| Evolution positive
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Hausse de 'emploi industriel dans plus de
la moitié des bassins d’emploi du Grand Est
entre 2020 et 2022

Entre 2020 et 2022, les effectifs de salariés dans l'industrie
ont progressé dans 27 bassins d’emploisuruntotalde 43. Les
progressions les plus importantes ont lieu dans les bassins

Sese

de Molsheim (+8,6 %), de Lunéville ( +5,9 %), de Sélestat
(+5,7 %), d’Epernay (+5,7 %) de Remiremont (+54 %) et de
Sarre-Union/Saverne (+4,3 %). Durant cette méme période,
le recul des emplois industriels est le plus marqué dans les
bassins de Bar-sur-Aube (-3,8 %), de Guebwiller (-4,6 %), et
de Longwy (13,4 %). Au niveau régional, la hausse des em-
plois industriels est de 1,2 % entre 2020 et 2022.

CARTE 6 : TAUX D'EVOLUTION DU NOMBRE DE SALARIES DANS L'INDUSTRIE PAR BASSIN D’EMPLOI ENTRE 2020 ET 2022

REVIN

CHARLEVILLE-MEZIERES

Taux d’évolution
2020-2022

SEDAN
LONGWY
RETHEL BASSIN SIDERURGIQUE
BRIEY
REIMS MEUSE DU NORD
BASSIN HOUILLER
METZ WISSEMBOURG
EPERNAY  CHALONS-EN-
CHAMPAGNE .
PONT-A-MOUSSON SARRE-UNION - HAGUENAU
SAVERNE
SARREBOURG
SEZANNE VITRY-LE-FRANCOIS ~ MEUSEDUSUD  toUuL STRASBOURG
NANCY .
LUNEVILLE MOLSHEIM
ROMILLY-SUR-SEINE SAINT-DIZIER
SELESTAT
VOSGES DE SAINT-DIE-
BAR-SUR-AUBE L'OUEST EPINAL DES-VOSGES
TROYES
CHAUMONT COLMAR - NEUF-BRISACH
REMIREMONT GUEBWILLER
LANGRES THANN-CERNAY  MyLHOUSE
SAINT-LOUIS
ALTKIRCH

Source : Urssaf

APPROCHE COMMUNALE®

Plus de 90 % des salariés de Batilly travaillent
dans I'industrie depuis 2012

En 2022 l'emploi industriel pése plus de la moitié de
I'emploi total dans les communes de Batilly (934 %), de
Biesheim (88,3 %), de Cattenom (85,3 %), de Trémery
(73 %), de Huningue (65,6 %), de Florange (63,5 %), de
Fegersheim (60,7 %), de Hambach (60,5 %) et de Molsheim
(56 %). Vingt-deux communes ont une part de salariés dans
I'industrie supérieure a la part régionale (20,9 %).

L'emploi industriel est modérément présent dans les
grandes métropoles, a I'exception de Colmar (17,3 %), de
Troyes (164 %) et de Reims (13,6 %).

Sil'on met en regard les parts de 'emploi industriel de 2012
et de 2022, les communes dont la part a augmenté sont
peu nombreuses sur cette période : Erstein (+2,4 points),
Obernai et Cattenom (+1 point), Epernay (+0,8 point), et
Molsheim (+0,5 point).

(tableau 12)

M Communes avec effectifs salariés industriels supérieurs a 1729 en 2022.
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TABLEAU 12 : PART DE L'EMPLOI INDUSTRIEL DANS LES PRINCIPALES COMMUNES INDUSTRIALISEES

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Reims 155% | 152% | 152% | 148% | 147% | 145% | 146% | 143% | 139% | 134% | 136%
Strasbourg 8,6% 81% 8,0% 7,9% 7.7% 7.7% 76% 7.2% 6,9% 6,5% 6,5%
Haguenau 424% | 414% | 428% | 48% | 410% | 395% | 403% | 391% | 382% | 366% | 332%
Colmar 77% | 180% | 177% | 175% | 170% | 173% | 172% | 176% | 181% | 172% | 173%
Sausheim 639% | 627% | 632% | 618% | 599% | 573% | 539% | 517% | 522% | 507% | 496%
Molsheim 555% | 520% | 535% | 524% | 505% | 494% | 49,3% 511% | 540% | 542% | 560%
Florange 651% | 647% | 662% | 651% | 642% | 612% | 617% | 633% | 648% | 633% | 635%
Metz 9,7% 9,7% 9,4% 9,0% 8,5% 8,2% 81% 8,0% 7,9% 7,5% 74%
Obernai 383% | 379% 371% | 448% | 437% | 422% | 413% | 409% | 396% | 384% | 394%
Epernay 379% | 377% | 388% | 382% | 397% | 382% | 390% | 391% | 389% | 390% | 387%
Troyes 194% | 186% | 190% | 191% | 181% | 182% | 179% 171% | 166% | 163% | 164%
Sarreguemines 264% | 273% | 268% | 261% | 263% | 264% | 269% | 265% | 268% | 249% | 251%
g”f;;‘;:ns caden 204% | 197% | 194% | 192% | 196% | 200% | 192% | 190% | 192% | 193% | 182%
Saint-Avold 324% | 310% | 300% | 301% | 291% | 289% | 290% | 283% | 278% | 294% | 305%
Saverne 396% | 396% | 408% | 400% | 379% | 368% | 368% | 373% | 374% | 374% | 378%
Cernay 357% | 368% 371% | 367% | 359% | 355% | 366% | 366% | 356% | 335% | 332%
Charleville- 151% | 14,0% 141% | 137% | 12,9% | 126% | 12,9% | 133% | 140% | 137% | 142%
Mézieres

Sélestat 258% | 248% | 246% | 248% | 245% | 243% | 242% | 239% | 232% | 222% | 225%
Cattenom 843% | 848% | 856% | 863% | 858% 871% | 870% | 858% | 853% | 850% | 853%
Trémery 895% | 888% | 882% | 877% | 856% | 854% | 844% | 841% | 825% | 814% | 730%
Saint-Dizier 310% | 299% | 294% | 285% | 270% | 258% | 258% | 261% | 258% | 249% | 246%
Biesheim 90,3% | 905% | 910% | 881% | 889% | 905% | 902% | 906% | 901% | 886% | 883%
Mulhouse 6,5% 6,5% 6,2% 5,8% 57% 5,5% 56% 5,8% 54% 5,5% 56%
Batilly 944% | 936% | 938% | 940% | 939% | 936% | 929% | 927% | 926% | 925% | 934%
Huningue 66]1% | 673% | 625% | 631% | 646% | 657% | 666% | 650% | 656% | 659% | 656%
;;g:fﬁg”e' 347% | 338% | 328% | 334% | 323% | 328% | 325% | 307% | 297% | 289% | 289%
Hambach 69,8% | 698% | 686% | 685% | 704% | 686% | 666% | 684% | 660% | 647% | 605%
Erstein 194% | 202% | 208% | 213% | 207% | 213% | 213% | 217% | 218% | 214% | 21,9%
Fegersheim 684% | 701% | 710% | 710% | 699% | 688% | 671% | 664% | 667% | 635% | 60,7%
Nancy 54% 5,3% 5,5% 56% 56% 5,2% 5,0% 4,8% 4,8% 4,6% 45%
Grand Est 241% | 237% | 235% | 231% | 22,7% | 224% | 22,3% | 220% | 21,7% | 21,0% | 20,9%

Source : Urssaf |:| Emploi industriel > 50 %
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La hausse des effectifs salariés de I'industrie, de la région Grand Est (+1,2 %). Les hausses les plus impor-
portant sur la période 2020-2022, concerne tantes concernent les communes de Molsheim (+13]1 %),
une majorité de communes d’Obernai (+10,8 %), de Saint-Avold (+6,8 %), de Mulhouse

(+6,7 %), de Charleville-Mézieres (+6,6 %) et de Sélestat
La progression des effectifs salariés de I'industrie, portant (+6,5 %). Sur cette méme période, les villes de Haguenau
sur la période 2020-2022, concerne la majorité des com- et de Trémery enregistrent des baisses supérieures a 10 %.

munes, avec souvent des évolutions supérieures a celle

TABLEAU 13 : EVOLUTION DES EFFECTIFS SALARIES DANS L'INDUSTRIE DANS LES COMMUNES DE 2012 A 2022

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2020

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022
Reims 31% | 3% | -30% | -09% | -08% | 2% 16% | -35% 0,5% 3,3% 37%
Strasbourg 52% | 5% 1% 01% 1% 05% | -35% | -43% 1,0% 1,5% 04%
Haguenau 1,5% 14% | 25% | 2% | -2.2% 0,8% 5% | -4,3% 31% | 12,0% 14.7%
Sausheim 63% | 57% | -55% 51% | 74% | 60% | 52% | -35% | 22% | -46% -6,7%
Colmar 00% | 3% | 3% | -02% 2,7% 0,9% 41% | -27% 1,8% 0,6% 24%
Florange -5,8% 1,3% 8% | 37% | 3% 0,8% 0% | 29% | -22% 0,3% 1,9%
Metz 32% | -36% | -28% | -46% | 7% 04% | -09% | -25% | -30% | -04% -34%
Molsheim 0,7% 02% | -06% | 7% 06% 2,2% 4,9% 01% 47% 8,0% 131%
Troyes 7.2% 6% | 2% | -44% 17% | -08% | -39% | -48% 0,3% 1,5% 1,8%
Epernay 2,3% 1,5% 1,8% 10% | -09% | -03% | -06% 4% 34% 2,0% 55%
Obernai 0,3% % | 273% 00% | -23% | -06% | -04% | -40% 4,9% 56% 10,8%
Trémery 33% | 59% | -27% | -46% | 70% | -82% | -52% | -49% | 27% | -94% 11,9%
Sarreguemines -1,9% -0,5% -3,9% 1,4% 1,7% -0,3% 0,2% 1,7% 01% -0,3% -0,2%
Saint-Avold 26% | -44% | 9% | -46% | 5% | -39% | -28% | -04% 4,3% 24% 6,8%
'C';:‘;;‘;Qnsta den | 46% | 20% | -26% 4,0% 30% | -41% 0,9% 2,5% 39% | -2,9% 0,9%
Saint-Dizier 46% | 34% | -47% | -48% -31% 1,8% 0% | 2% | 2% 1,5% 0,2%
Cernay 21% 2,6% 1% | -44% | 3% 64% 04% 2% | 32% | -04% 36%
Batilly 51% | -53% 4,5% 0,6% 31% | -43% | 58% | -62% | -56% 2,9% 2,9%
Biesheim -01% 06% | -35% | -22% | -01% 01% 0.7% 21% | -07% 0.7% 0,0%
Mulhouse 2% | 36% | -68% | 3% | -20% 04% 06% | -65% 40% 2,6% 67%
Saverne 1,0% 04% | -08% | -47% 06% 2,5% 1,3% 1,4% 1,8% 3,0% 4,8%
Sélestat 22% | -47% | -02% 1,4% 20% | 07% | -24% | -22% 0,8% 56% 6,5%
charievile- 84% | 0% | -42% | -81% | A7% | -06% | 35% | 46% | 26% | 40% 6,6%

ezieres
Cattenom 71% 31% 1,7% 1,0% 3,9% 18% | 25% | -09% | -03% 1,8% 1,5%
;gﬁfﬁf”e‘ -49% | 7% | 25% | -63% 2,4% 15% | -26% | -46% | 7% | -01% 7%
Hambach 1,0% 3,0% 1,0% 03% | -30% | 9% | 2% | -24% | -48% 1,9% 3,0%
Nancy -0,8% 0,8% 39% | 35% | 78% | -44% | -30% | -01% 20% | 9% 01%
Fegersheim 74% 0,5% 0,5% 02% | -07% | -2,9% A% | 3% 6% | -07% -2,3%
Villers-Semeuse | -59% | -86% | -54% | -40% | 8% 0% | -05% | -09% | -32% | 9% -4,9%
Huningue 18% | -50% | -27% | -04% 3,7% 52% 0,2% 5,5% 0,0% 4,0% 4,0%
Grand Est 28% | 8% | -20% | 5% | -07% 00% | -05% | -2,2% 0,6% 0,6% 1,2%
Source : Urssaf |:| Evolution positive
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Dans la commune de Sausheim, 87 % des salariés de
I'industrie travaillent dans le secteur de 'automobile

L'industrie alimentaire occupe un poids important dans
une majorité de commune mais dans certaines communes,
un secteur industriel spécifique concentre la quasi-totalité
des salariés de I'industrie.

C’est le cas des communes de Sausheim oU prés de 90 %
des salariés travaillent dans lI'industrie automobile (PSA
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AUTOMOBILES SA), de Saverne et de Molsheim avec plus
de 50 % des salariés travaillant dans la fabrication de
machines et d'équipements (KUHN SAS et MILLIPORE),
de Sarreguemines oU prés des deux tiers des salariés tra-
vaillent dans la fabrication de produits en caoutchouc
et en plastique (CONTINENTAL FRANCE), et d'Obernai
ou, également, prés de deux tiers des salariés travaillent
dans la fabrication d'équipements électriques (HAGER
ELECTRO SAS).

TABLEAU 14 : PART DE SALARIES DU SECTEUR INDUSTRIEL PAR COMMUNE EN 2022

Salariés dans l'industrie en 2022 7559 | 7271 | 5796 | 5049 | 5015 | 4674 | 4075 | 3820 | 3363 | 3187 | 3083 | 2744 | 2614 | 2612 | 2200
n c
® | > - g, =
EIE RIS |3 |2|e|=|8|&|F|E|ZE £]a
7} I 2 = 5 [
wn O

Industries alimentaires 17% | 31% | 20% 9% 1% 1% 0% | 19% | 14% 4% | 22% 6% | 25% | 15% 5%
Fabrication de boissons 19% | 1%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 15% | 41%| 0% | 0%| 0%| 0%| 6%
Fabrication de textiles 0%| 0%| 0%| 3%| 1%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 7%| 0%| 0%| 15%| 0%
Industrie de I'habillement 0%| 1%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 3%|39%| 0%| 0%| 0%| 0%
Travail du bois é?;efab“atb” darticles | 0% | o0%| 0%| 0%| 0%| 1%| 0%| 0%| 0%| 0% | 0%| 0%| 6%| 0%| 0%
Industrie du papier et du carton 3% | 4%| 0%| 1%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 8%| 0%| 0%| 1%| 0%| 1%
e ey cuetion 3% | 5%| 0%| 1%| 0%| 0%| 1%| 2%| 0%| 4%| 1%| 2%| 1%| 0%| 0%
Industrie chimique 3% | 4%| 1%| 9%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 3%| 0%| 9%| 1%|45%| 0%
Industrie pharmaceutique 10%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 13%| 0%| 0%
Z:Zﬁcsf;‘s’gq‘ﬁpr°d”i“ encaoutchouc | 3o/ | g5or | 1% | 1% | 0% | 0% | 1%| 0%| 1%| 7% | 3%|57%| 0%| 0%| 0%
Ef:]r'rf]aett';ﬂ(fuae‘s’”es produits minéraux | 4o/ | 0% | 0% | 0% | 0%| 0%| 1%| 1%| 0%| 0%| 1%| 1%| 0%| 5%| 1%
Métallurgie 1%| 0%| 0%| 0%| 0%| 1%| 51%| 0% | 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%
zjzr)'(‘é:gggr‘fzgsr‘;fa”cﬁr:‘;jt:t”'e‘f;gf; 4% | 4% | % | 7%| 1% | 2%| 3%| 3%| 2%| 9%| 1%| 3%| 1%| 2%| 0%
gf:c’tifgfji:’;:Seei”ggt‘;gj;zhrma“q”es' 1%| 3%| 0%| 0%| 0%| 0%| 1%| 4%| 0%| 0%| 3%| 0% | 177%| 0% | 3%
Fabrication d'équipements électriques 2% | 5% | 22% | 0% | 0% | 8% 1% 1% | 65% | 0% | 0% | 4% | 2% | 0% | 12%
Zit;gfj;';’;g:t?:_c:_';‘_es 7% | 3% | 4% | 51%| 0% | 51%| 1% | 1% | 0%| 10%| 4%| 7% | 15% | 0% | 71%
Industrie automobile 1% | 9% | 27%| 0% | 87% | 12% | 26% | 29% | 0% | 8% | 0% | 4%| 0%| 0% | 0%
zaebt’r‘;i?;’grf'a”tres matériels 1% | 0%| 2%| 0%| 0%|20%| 4%| 1%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%
Fabrication de meubles 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 1%| 0%| 0%| 1%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%
Autres industries manufacturiéres 3% 2% 0% 1% 0% 1% 0% 1% 0% 0% 5% 1% 1% 0% 0%
zfg?ggﬂg‘efrf;gf:a”ati"“ demachines | 390 | 29| 18% | 4% | 1% | 0%| 7%| 6% | 1%| 1%| 0%| 1%| 3%| 8%| 0%
Zre°g:zclt§;“v:;2:ffngf;?r"ci'ffi;gmé' 10%| 9%| 1%| 6%| s%| 2%| 2%|18%| 0% | 1%| 4%| 3%| 8%| 8%| 0%
Gaptage, traitement et distribution 0% | 0%| 0%| 2%| 0%| 0%| 1%| 4%| 1%| 2%|10%| 1%| 0%| 0%| 0%
Sonore: tfgfggg:j: éliminationdes | o, | gos | 1% | 3% | 3%| 0%| 1%| 5%| 0%| 0%| 0%| 0%| 2%| 2%| 0%
Total 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%

Source : Urssaf
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Danslescommunes avec des effectifsindustrielsentre 1700 FRANCE), l'automobile (a Batilly, SOCIETE VEHICULES
et 2 200, on retrouve plusieurs communes présentant de AUTOMOBILES BATILLY et a Trémery, PSA AUTOMOBILES
fortes concentrations de salariés dans des secteurs comme SA), et l'industrie pharmaceutique (a Fegersheim, LILLY
la métallurgie (a Biesheim, CONSTELLIUM NEUF BRISACH), FRANCE ou encore a Huningue, NOVARTIS PHARMA SAS).
la production d’énergie (a Cattenom ELECTRICITE DE

TABLEAU 15 : PART DE SALARIES DU SECTEUR INDUSTRIEL PAR COMMUNE EN 2022

Salariés dans l'industrie en 2022 2179 | 2150 | 2141 | 2117 | 2106 | 2105 | 2092 | 2074 | 1969 | 1861 | 1832 | 1829 | 1777 | 1754 | 1730
b & o £
>(58|s5| &8 | 2| 8| E| 8| >335 % <|z|z
c (30| & S o [a) 2 o = c | 25| a o i e
y = o (7] £ i < < F=) = M += = 2 c
0 (59| o £ 0 = ] = i 5|5 £| E 2 o 2
o = = = © [} w )
-5 S| wn 8 = 3 @ b T g9 T 9o
Industries alimentaires 7% | 15% | 9% 1% 0% | 14% | 15% | 22% | 0% | 0% 3% 1% | 18% 1% | 27%
Fabrication de boissons 0% | 0% | 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0% | 0% | 0% | 0% | 0%| 0% | 0%
Fabrication de textiles 3% | 0% | 4%| 0%| 0%| 0% | 6% | 5% | 0%| 0% 1% | 0%| 0%| 0% | 0%
Industrie de I'habillement 0% | 0% | 0%| 0%| 0% | 0% | 0% 1% | 0% | 0% | 0% | 0% | 0%| 0% 1%

Z;a‘t’j;‘i'sde”tZg"figéefab”catb” d'articles 1% | 0% | 0%| 0%| 0%| 1%| 0%| 0%| 0%| 0%| 1%| 4%| 2%| 0%| 0%

Industrie du papier et du carton 0% | 2% | 0%| 0%| 0%| 0%| 0% | 0% | 0% | 0% | 2% | 0% 1% | 7% | 0%
Imprimerie et reproduction o o o o, o o o, o, o o, o, o o o, o

d'enregistrements 1% | 0%| 0%| 0%| 0%| 0% | 0% | 6% | 0% | 0% | 1%| 0% | 1%| 0% | 2%
Industrie chimique 25% | 0% | 0% | 0% | 0% | 7%| 0%| 0% | 0% | 28%| 0% | 0% | 4% | 0% | 0%
Industrie pharmaceutique 0% | 0% | 0%| 0%| 0%| 0%| 0% | 0% | 0% | 71% | 0% | 0% | 25% | 80% | 0%

Zizrr'fslta'jt’;qduip"’d“'ts encaoutchouc | g | 5o | 0% | 0%| 0%| 0%| 0%| 4%| 0%| 0%|43%| 0%| 0%| 0%| 0%

Ei?\rﬁaétt';ﬂ(f;aegtres produits minéraux | o/ | 94| 6% | 0% | 0%| 4% | 0%| 8%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 1%

Métallurgie 0% | 0%| 0%| 0% | 0% | 31% | 78% | 0% | 0% | 0% | 0% | 0% | 0%| 0% | 0%

Fabrication de produits métalliques,
3 I'exception des machines et équip. 5% | 9% | 23%| 0%| 0%| 9% 1% | 5%| 0% | 0% | 4% | 0% | 4% | 0% 1%

Fabrication de produits informatiques, o o o o o o o o o o o o o o o
électroniques et optiques 21% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Fabrication d'équipements électriques 0% | 0% | 9% | 0% 7% | 0% | 0% | 7% | 0%| 0% | 0% | 0% | 2% | 2%| 0%

2:2:3?;‘:;:;:’:_‘3:_';‘55 19% | 14% | 0% | 0%| 0% | 21%| 0% | 16%| 0%| 0% | 1% | 0%| 3%| 1%| 2%
Industrie automobile 3% | 20%| 0%| 0%| 91%| 0%| 0%| 0%|99%| 0% | 12%|93%| 1%| 8%| 0%
gaebtrg:‘:;‘rf'a“tres matériels 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| o0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%
Fabrication de meubles 0% | 1%|45%| 0% | 0%| 0%| 0% | 0%| 0%| 0%| 1%| 0%| 12%| 0%| 0%
Autres industries manufacturiéres 0% 2% 1% 0% 0% 0% 0% 3% 1% 0% 0% 0% | 24% 0% 5%

Réparation et installation de machines o o o o o, o o o o o o
et d'équipements 7% 3% 0% 6% 1% 7% 0% 5% 0% 0% 3% 0% 0% 1% | 22%

Zgog:zaéznv::;;frt :allco Z"c:i)rnciséei;tc::rzze' 0% | 10% | 1%|79% | 0% | 0% | 0% | 15% | 0% | 0% | 0% | 0% | 1% | 0% | 32%

Gaptage, traitement et distribution 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 1%| 0%| 0%| 0%| 0%| 1%| 1%| 0%| 0%| 0%
'eau

Collecte, traitement et élimination des o o o ® o o o, o, o o, o, o o o, o
déchets ; récupération 2% 4% 0% | 13% 0% 2% 0% 1% 0% 0% | 14% 0% 1% 0% 6%

Total 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%

Source : Urssaf [ | entrer0%et19% [ | Entre20%et39% [ ] 40%etplus

grand-est.dreets.gouv.fr m


https://grand-est.dreets.gouv.fr/

ETUDE N°38 - FEVRIER 2025 - L'INDUSTRIE DANS LE GRAND EST ET EN FRANCE METROPOLITAINE DE 2012 A 2022

LES ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS

La région Auvergne-Rhone-Alpes dispose du plus
grand nombre d’établissements industriels en 2022

La région Auvergne-Rhdne-Alpes dispose a la fois du plus
grand nombre d‘emplois industriels et du plus grand
nombre d’établissements industriels en 2022 (21 677).
Sur la période 2012-2022, le nombre d'établissements

Sese

industriels diminue de 4,4 % en France métropolitaine et de
8,7 % dans le Grand Est. Seules trois régions progressent : la
Corse (+10,9 %), la Bretagne (+1,2 %) et I'Occitanie (+1,]1 %).
Sur la période plus récente (2020-2022), le nombre d’éta-
blissements industriels progresse dans toutes les régions,
principalement en Provence-Alpes-Céte d’Azur (+4,9 %),
en Corse (+3,9 %), et en Occitanie et en Bretagne (+3,8 %).

TABLEAU 16 : ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS PAR REGION

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 g\(l)?IZ %cz)lo

2022 | 2022

Auvergne-Rhéne-Alpes 22395 | 22137 | 22014 | 21854 | 21572 | 21330 21138 21126 21195 21621 | 21677 | -32% | 2,3%
Tle-de-France 18602 | 18283 | 18044 | 17695 | 17395 | 17180 | 16940 | 16939 17 014 17157 | 17150 | -78% | 0,8%
Nouvelle-Aquitaine 13929 | 13795 13713 13521 | 13346 | 13319 | 13240 13154 | 13292 | 13578 | 13629 | -2,2% | 2,5%
Occitanie 12 471 12374 | 12274 | 12208 12116 | 12016 | 12000 11971 12145 | 12523 | 12606 11% | 3,8%
Grand Est 12820 | 12520 | 12412 | 12242 | 12019 | 11905 11739 | 11673 | 11568 | 11699 1710 | -8,7% | 1,2%
Prov.-Alpes-Céte d'Azur 10527 | 10412 | 10249 | 10159 | 10070 9990 9929 9936 | 10013 | 10344 | 10506 | -0,2% | 4,9%
Hauts-de-France 10877 | 10686 | 10515 | 10370 10141 9955 9822 9781 9773 9950 9924 | -88% 1,5%
Pays de la Loire 8 835 8768 8698 8642 8 531 8 509 8 419 8422 8 501 8673 8748 | -10% | 29%
Bretagne 7225 7170 7153 7110 7 052 6 996 6 961 6 950 7 048 7 204 7 315 12% | 3,8%
Bourg.-Franche-Comté 7612 7 464 7 371 7 256 7120 7 040 6 955 6902 6 857 6920 6920 | 91% | 0,9%
Normandie 7 202 7103 7 007 6 916 6 803 6754 6714 6687 6712 6775 6775 | -59% | 0,9%
Centre-Val de Loire 6203 6 047 5933 5829 5678 5606 5562 5498 5463 5503 5474 | 1M8% | 0,2%
Corse 770 810 787 779 809 799 818 807 822 845 854 | 109% | 3,9%
France métropolitaine 139468 | 137 569 | 136170 | 134 581 | 132 652 | 131399 | 130 237 | 129 846 | 130403 | 132792 | 133 288 | -4,4% | 2,2%

I:I Evolution positive

établissements), Grand Est (-1 110), Hauts-de-France (-953),
Centre-Val de Loire (-729), Auvergne-Rhopne-Alpes (-718)
et Bourgogne-Franche-Comté (-692).

Source : Urssaf

Malgré les créations entre 2020 et 2022, la plupart des
régions gardent un solde négatif sur la période 2012-
2022, particulierement les régions lle-de-France (-1 452

GRAPHIQUE 15 : DIFFERENTIEL 2012/2022 ET 2020/2022 DU NOMBRE D'ETABLISSEMENTS PAR REGION

Différentiel 2012/2022 -2
B Différentiel 2020/2022 -718

Provence-Alpes-Cote d'Azur
Auvergne-Rhéne-Alpes

Occitanie

Nouvelle-Aquitaine -300

Bretagne

Pays de la Loire

Hauts-de-France -953

Grand Est -1110

fle-de-France -1452

Normandie -427

Bourgogne-Franche-Comté -692

Corse

Centre-Val de Loire -729

Source : Urssaf / Lecture : entre 2012 et 2022 la Normandie a perdu 427 étabablissements et gagné 63 entre 2020 et 2022
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(+1 035) et la réparation et installation de machines et
d’équipements (+717). La diminution du nombre d'établis-
sements touchent aussi de nombreux secteurs, notam-
ment l'imprimerie et la reproduction d’enregistrements
(-1 760), la fabrication de produits métalliques, a I'excep-
tion des machines et des équipements (-1 404), I'industrie
alimentaires (-1 068) et la fabrication de meubles (-819).

L'embellie des années 2020 a 2022 concerne essentielle-
ment l'industrie alimentaires (+1 171 établissements indus-
triels), la collecte, traitement et élimination des déchets,
récupération (+360) et la fabrication de boissons (+382).

L’industrie alimentaire regroupe 31 % des
établissements industriels en France
métropolitaine en 2022

L'industrie alimentaire regroupe 31 % des établissements
industriels en France métropolitaine, la fabrication de pro-
duits métalliques, a I'exception des machines et des équi-
pements, 11 % et la réparation et installation de machines
et d'équipements, 10,2 %. Ces trois secteurs regroupent
plus de la moitié des établissements industriels. Entre
2012 et 2022, le nombre d'établissements a augmenté
dans quelques secteurs comme la fabrication de boissons

TABLEAU 17 : PRINCIPAUX SECTEURS DES ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS PAR REGION

Evol. Evol. Part
Secteur NA88 2012 2020 2021 2022 2012 2020 2022
2022 2022

fle-de-France Industries alimentaires 5019 5461 5642 5722 14,0% 4,8% 4,2%
Auvergne-Rhone-Alpes Industries alimentaires 5698 541 5587 5602 1,7% 3,5% 41%
Nouvelle-Aquitaine Industries alimentaires 4 580 4283 4379 4373 | -45% 21% 32%
Occitanie Industries alimentaires 4170 3983 4146 4183 0,3% 5,0% 31%
Prov.Alpes-Cote d'Azur Industries alimentaires 3384 3286 3414 3470 2,5% 5,6% 2,6%
Grand Est Industries alimentaires 3839 3380 3444 3444 | 10,3% 1,9% 2,5%
Auvergne-Rhoéne-Alpes Fab. de prod. métalliques, sauf machines et équipments 3657 3367 3373 3341 -86% | -0,8% 2,5%
Hauts-de-France Industries alimentaires 3207 2 863 2944 2921 -8,9% 2,0% 2,2%
Bretagne Industries alimentaires 2 859 2722 2742 2761 -3,4% 1,4% 2,0%
Pays de la Loire Industries alimentaires 2674 2525 2 566 2553 -4,5% 11% 1,9%
Normandie Industries alimentaires 2533 2335 2 376 2 360 -6,8% 11% 1,7%
Auvergne-Rhone-Alpes Réparation et installation de machines et d'équipements 2024 2058 2115 2154 6,4% 4,7% 16%
Bourg.-Franche-Comté Industries alimentaires 2233 1967 1981 1995 | 10,7% 14% 1,5%
Centre-Val de Loire Industries alimentaires 1862 1580 1589 1575 | 154% -0,3% 1.2%
Grand Est Fab. de prod. métalliques, sauf machines et équipments 1595 1432 1431 1424 | 10,7% | -0,6% 11%
{le-de-France Réparation et installation de machines et d'équipements 1399 1419 1405 1414 11% -04% 1,0%
Nouvelle-Aquitaine Réparation et installation de machines et d'équipements 1329 1332 1371 1386 4,3% 4% 1,0%
Prov.Alpes-Céte d’Azur Réparation et installation de machines et d'équipements 1298 1344 1336 1353 4,2% 0,7% 1,0%
fle-de-France Autres industries manufacturiéres 1407 1232 1288 1294 -8,0% 5,0% 1,0%
fle-de-France Fab. de prod. métalliques, sauf machines et équipments 1670 1307 1278 1245 | -254% -4,7% 0,9%
Nouvelle-Aquitaine Fab. de prod. métalliques, sauf machines et équipments 1319 1268 1246 1238 -6,1% -2,4% 0,9%
Hauts-de-France Réparation et installation de machines et d'équipements 1172 1196 1218 1223 44% 2,3% 0,9%
Hauts-de-France Fab. de prod. métalliques, sauf machines et équipments 1383 1233 1230 1216 | 121% 1,4% 0,9%
Grand Est Réparation et installation de machines et d'équipements 1155 1206 1209 1206 4,4% 0,0% 0,9%
Occitanie Fab. de prod. métalliques, sauf machines et équipments 1125 1095 1105 1130 0,4% 3,2% 0,8%
Occitanie Réparation et installation de machines et d'équipements 1026 1099 1130 1124 9,6% 2,3% 0,8%
Pays de la Loire Fab. de prod. métalliques, sauf machines et équipments 115 1098 1100 1109 | -0,5% 1,0% 0,8%
Auvergne-Rhoéne-Alpes Autres industries manufacturiéres 1073 1031 1055 1088 1,4% 55% 0,8%
Bourg.-Franche-Comté Fab. de prod. métalliques, sauf machines et équipments 1151 1059 1041 1037 | -9,9% -21% 0,8%
fle-de-France Industrie de I'habillement 1359 947 955 924 | -32,0% -2,4% 0,7%

Autres secteurs d'activité 71153 | 65884 | 67096 | 67 423 -5,2% 2,3% | 49,8%
France métropolitaine Ensemble 141480 | 132423 | 134813 | 135310 -4,4% 2,2% | 100,0%

Source : Urssaf
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Dans le Grand Est, I'industrie alimentaire regroupe
29 % des établissements industriels en 2022

Trois secteurs se partagent la moitié des établissements
industriels du Grand Est en 2022 : I'industrie alimentaire,
la fabrication de produits métalliques, a I'exception des
machines et des équipements, et la réparation et l'instal-
lation de machines et d’équipements. Sur les dix premiers
secteurs (79 % des établissements du Grand Est), seuls deux
ont progressé : réparation et l'installation de machines et
d’équipements (+4 % d'établissements en plus) et collecte,
traitement et élimination des déchets, récupération, un
secteur d'avenir en plein développement (+9 % entre 2020
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et 2022). Les deux premiers secteurs, industries alimen-
taires et fabrication de produits métalliques, a I'exception
des machines et des équipements, ont perdu respective-
ment 10 % et 11 % de leurs établissements entre 2012 et
2022, sans en créer de nouveaux sur la période la plus ré-
cente (2020 a 2022).

On assiste également a un phénoméne de diminution du
nombre d’établissements dans le secteur captage, traite-
ment et distribution d'eau spécifique au Grand Est, qui
passe de 135 établissements a 71 en dix ans et a un dou-
blement des établissements (de 23 a 53) dans un secteur
d’avenir, dépollution et autres services de gestion des
déchets.

TABLEAU 18 : ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS DU GRAND EST PAR SECTEUR D’ACTIVITE

Evol. | Evol. Part
Secteur NA88 2012 2018 2019 2020 2021 2022 2012 | 2020 2022
2022 | 2022
Industries alimentaires 3839 | 3486 | 3450 | 3380| 3444 | 3444 | -10% 2% | 294%
Fab. de produits métalliques, & I'exc. des machines et des équip. 1595 | 1463 1451 | 1432 1431 1424 | -11% A% | 12,2%
Réparation et installation de machines et d'équipements 1155 1180 | 1199 | 1206| 1209 | 1206 4% 0% | 10,3%
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 479 480 469 470 493 524 9% M% | 4,5%
Fabrication d’autres produits minéraux non métalliques 623 528 529 512 505 515 | 17% 1% | 44%
Autres industries manufacturiéres 556 490 482 474 495 501 | -10% 6% | 4,3%
Fabrication de machines et équipements n.c.a. 498 462 466 469 472 458 | -8% | -2%| 39%
Prod. et distrib. d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné 415 425 412 402 391 397 | -4% A% | 34%
Imprimerie et reproduction d'enregistrements 483 396 388 379 383 361 | -25% | -5% 31%
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 348 297 297 298 292 292 | 116% | -2%| 2,5%
Fabrication de meubles 373 288 279 273 275 279 | -25% 2% 2,4%
Fabrication de boissons 161 195 204 216 235 239 | 48% 1M% | 2,0%
Autres industries extractives 225 21 203 205 204 201 | -11% 2% 1,7%
Industrie chimique 185 176 180 181 186 189 2% 4% | 16%
Fabrication de textiles 200 176 174 168 171 173 | 14% 3% 1,5%
Industrie automobile 181 167 169 171 171 173 -4% 1% 1,5%
Fabrication d’équipements électriques 195 162 167 162 158 160 | -18% A% | 14%
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 146 137 136 144 144 143 -2% 1% 1,2%
Industrie du papier et du carton 139 123 126 129 129 128 | -8% 1% 11%
Métallurgie 141 124 124 123 123 122 | 13% 1% 1,0%
Industrie de I'habillement 129 93 93 89 85 93 | -28% 4% | 0,8%
Collecte et traitement des eaux usées 65 71 69 71 73 72 1% 1% | 0,6%
Captage, traitement et distribution d'eau 135 102 101 95 94 71| -47% | -25% | 0,6%
Dépollution et autres services de gestion des déchets 23 44 42 48 50 53[130% | 10% | 0,5%
Industrie pharmaceutique 45 44 43 43 42 40 | -11% 7% | 0,3%
Fabrication d'autres matériels de transport 29 28 31 30 35 37| 28% | 23%| 0,3%
Industrie du cuir et de la chaussure 36 29 29 33 35 36 0% 9% | 0,3%
Autres secteurs 7 6 7 6 7 8| 14% | 33% 01%
Ensemble 12 813 11733 | 11666 | 11562 | 11692 11702 -9% 1% | 100,0%

|:| Evolution positive

Source : Urssaf
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LES CATEGORIES SOCIO-PROFESSIONNELLES DANS L'INDUSTRIE

Pres de la moitié des effectifs industriels
du Grand Est sont des ouvriers

Prés de la moitié des effectifs industriels du Grand Est sont
des ouvriers (47,5 % contre 41,8 % au plan national). Les
professions intermédiaires® regroupent 26 % des effectifs
industriels. La représentation des cadres dans l'industrie
est plus importante au plan national (18] % contre 13,5 %).
Dans l'industrie, les femmes sont uniquement majoritaires
dans les postes d’employés (80 %). Les hommes sont tres
largement représentés chez les ouvriers (80 %), dans les
professions intermédiaires (74 %), chez les cadres et profes-
sions intellectuelles supérieures (75 %) et chez les artisans,
commergants et chefs d’entreprise (74 %).

Dans I'industrie automobile six personnes sur dix
sont des ouvriers

En 2020, les ouvriers (48 % dans le Grand Est) se retrouvent
essentiellement dans I'industrie automobile (63 %), dans le
travail du bois et fabrication d’articles en bois et en liege
(60 %), dans la fabrication de produits en caoutchouc et en
plastique et dans I'industrie du papier et du carton (57 %).
Les professions intermédiaires (26 % au plan régional) se
retrouvent souvent dans la production et la distribution
d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné (58 %),
dans lI'industrie pharmaceutique (46 %) et dans l'industrie
chimique (43 %).

Les cadres (13 % au niveau régional) sont plus souvent pré-
sents dans fabrication de produits informatiques, électro-
niques et optiques (26 %), dans I'industrie pharmaceutique
(25 %), dans la production et la distribution d’électricité, de
gaz, de vapeur et d‘air conditionné (24 %) et dans la fabri-
cation de machines et équipements (22 %). Les employés
(8 % au plan régional), sont essentiellement présents dans
la fabrication de denrées alimentaires et de boissons. Les
hommes occupent prés des trois quarts des postes indus-
triels du Grand Est.

GRAPHIQUE 16 : PART DES EFFECTIFS DE L'INDUSTRIE
PAR CATEGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE

. o 47,5%
France métropolitaine
Grand Est 41,8%
26,9%
26,3%
18,1%
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5.2% 4,1%
Artisans, Cadres et Employés Ouvriers Professions

commergants professions Intermédiaires
et chefs intellectuelles

d'entreprise  supérieures

Source : Insee - Recensement de la population 2020,
exploitation complémentaire

GRAPHIQUE 17 : PART DES EFFECTIFS DE L'INDUSTRIE PAR CATEGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE ET SECTEUR D'ACTIVITE
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M Les professions intermédiaires concernent les personnes qui occupent une position intermédiaire entre les cadres et les agents

d’exécution, ouvriers ou employés.
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Plus de la moitié des hommes occupent des postes
d’ouvriers dans le secteur industriel

Les hommes travaillent essentiellement dans 4 secteurs

Sese

Un quart des femmes travaillent dans I'industrie
alimentaire

Un quart des femmes travaillent dans I'industrie alimen-

(fabrication de produits métalliques, a I'exception des
machines et des équipements, industries alimentaires, in-
dustrie automobile, et fabrication de machines et équipe-
ments n.c.a.) ou ils occupent souvent des postes d’ouvriers.
Dans l'industrie, 52 % des salariés hommes sont des ou-
vriers (tableau 19) .

taire oU elles occupent souvent des postes d’employés
(42 % en 2020). Les femmes qui travaillent dans I'industrie
automobile, occupent, comme les hommes, des postes
d’ouvrier (61 %). Prés d'un quart des femmes dans les sec-
teurs de l'industrie pharmaceutique et de la production et
distribution d‘électricité, de gaz, de vapeur et d'air condi-
tionné occupent des postes de cadre. (tableau 20)

TABLEAU 19 : REPARTITION DES SALARIES HOMMES PAR SECTEURS INDUSTRIELS ET PAR CATEGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE

Artisans, Cadre.s et . ) Prof. Nombre
Secteur NA88 commer- | prof.int. | Employés | Ouvriers [ de' . Part
cants sup. salariés
Fab. de produits métalliques, sauf machines et des équipements 5% M% 1% 60% 22% 26 817 12%
Industries alimentaires 12% 7% 3% 62% 16% 25 207 1%
Industrie automobile 1% 1% 2% 64% 23% 225N 10%
Fabrication de machines et équipements n.c.a. 2% 23% 2% 46% 28% 19 980 9%
Métallurgie 1% 1% 2% 59% 28% 14 961 6%
Réparation et installation de machines et d’équipements 9% 14% 1% 42% 33% 12 643 5%
Prod. et distr. d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné 1% 23% 3% 13% 59% 12 583 5%
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 2% 13% 2% 59% 24% 1725 5%
Fabrication d'équipements électriques 1% 24% 2% 43% 30% 9067 4%
Fabrication d’autres produits minéraux non métalliques 4% 10% 3% 60% 23% 8636 4%
Industrie chimique 1% 15% 3% 39% 42% 7 834 3%
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 6% 9% 6% 64% 15% 7 764 3%
Industrie du papier et du carton 1% 1% 3% 63% 22% 7673 3%
Travail du bois et fabrication d’articles en bois et en liege, sauf meubles 7% 8% 2% 65% 16% 6 288 3%
Fabrication de boissons 3% 15% 2% 55% 24% 6167 3%
Avutres secteurs 5% 18% 3% 43% 31% 33 066 14%
Ensemble 4% 14% 2% 52% 27% 232922 100%

TABLEAU 20 : REPARTITION DES SALARIES FEMMES PAR SECTEURS INDUSTRIELS ET PAR CATEGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE

Artisans, | Cadres et Prof Nombre
Secteur NA88 commer- | prof.int. | Employés | Ouvriers Interr:n de Part
cants sup. . salariés
Industries alimentaires 6% 6% 42% 33% 13% 20 656 23%
Fab. de produits métalliques, sauf machines et des équipements 2% 10% 26% 38% 24% 5705 6%
Industrie automobile 1% 9% 9% 61% 21% 5237 6%
Fabrication de machines et équipements n.c.a. 1% 19% 18% 31% 30% 5074 6%
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 1% 1% 19% 49% 20% 4231 5%
Fabrication d'équipements électriques 1% 1% 15% 57% 16% 4173 5%
Prod. et distr. d’électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné 0% 22% 17% 4% 55% 4016 5%
Industrie pharmaceutique 0% 23% 9% 21% 47% 3455 4%
Fabrication de boissons 3% 18% 22% 26% 30% 3247 4%
Industrie du papier et du carton 2% 15% 16% 42% 25% 2992 3%
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 1% 13% 14% 53% 19% 2837 3%
Autres industries manufacturiéres 14% 8% 15% 29% 34% 2756 3%
Industrie chimique 2% 20% 13% 21% 45% 2739 3%
Industrie de I'habillement 13% 7% 13% 46% 21% 2 565 3%
Fabrication de textiles 7% 1% 18% 45% 20% 2 468 3%
Autres secteurs 5% 13% 27% 29% 26% 16750 19%
Ensemble 4% 12% 24% 35% 25% 88 901 100%

Source : Insee - Recensement de la population 2020, exploitation complémentaire I:I > moyenne de I'ensemble des secteurs
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BALANCE COMMERCIALE
Depuis 2013 le solde du Grand Est est positif

Les quatre départements du Bas-Rhin, du Haut-Rhin, de la
Moselle et de la Marne, qui regroupent 81 % des exporta-
tions et 82 % des importations du Grand Est en 2022, sont
également ceux qui comptent le plus de salariés travaillant
dans l'industrie (67 % en 2022).

Sese

C’est la Marne qui dégage le solde le plus élevé (2 654 mil-
liers d’euros), suivi de la Moselle (1 631), des Ardennes (648)
et du Bas-Rhin (450). Le Haut-Rhin, la Meurthe-et-Moselle
et I'Aube sont crédités de soldes négatifs en 2022.

Depuis 2013, le solde du Grand Est est positif, bien qu’il soit
a son plus bas niveau en 2022. Le déficit du solde national
augmente depuis 2019.

TABLEAU 21 : BALANCE COMMERCIALE TOUS SECTEURS - COMPARAISON GRAND EST / FRANCE

(en millions d’euros) 2013 2018 2019 2020 2021 2022
Exportations 57 882 64 708 66 214 58149 65 270 73 262
Grand Est Importations 54172 58 681 61254 54 861 59 518 70 904
Solde 3710 6 027 4960 3288 5752 2358
Exportations 428 335 481 381 497 106 417 026 483 040 577 264
France entiere Importations 507 578 558 099 575091 498 656 597123 771 541
Solde 79 243 -76 718 -77 984 -81629 -114 083 194 277

Source : Douanes, chiffres en valeur du commerce extérieur

Dans le Grand Est, les échanges commerciaux restent
dominés par les activités industrielles

Les échanges commerciaux restent dominés par les acti-
vités historiques industrielles de la région avec une part
faible des nouvelles industries. L'observation des chiffres
du commerce extérieur 2022 confirme |'orientation indus-
trielle de la région dominée par quatre grands domaines

d’activité : les produits pharmaceutiques de base et pré-
parations pharmaceutiques (8,4 %), les machines et équi-
pements d’'usage général (8,1 %), la fabrication de boissons
(7,8 %), les produits chimiques, engrais, plastiques et caout-
chouc (7,3 %) et les véhicules automobiles, carrosseries, au-
tomobiles, remorques et semi-remorques (7,2 %).

Le secteur de la fabrication de boissons est le premier
contributeur au solde positif du Grand Est en 2022.

TABLEAU 22 : LES 15 PRINCIPAUX PRODUITS ECHANGES DU GRAND EST

2022
Produits

Exportations Importations Solde
Produits pharmaceutiques de base et préparations pharmaceutiques 6130 6 766 -635
Machines et équipements d'usage général 5949 5346 602
Fabrication de boissons 5738 637 5101
Produits chimiques, engrais, plastiques et caoutchouc synthétique 5377 6063 -686
Véhicules automobiles ; carrosseries automobiles ; remorques et semi-remorques 5300 5080 220
Autres équipements électriques 3677 3201 476
Equipements automobiles 3288 3562 -273
Produits sidérurgiques et de premiére transformation de I'acier 3229 3322 -92
Autres produits chimiques, fibres artificielles ou synthétiques 2 349 2063 286
Métaux précieux et autres métaux non ferreux communs 2132 2341 -208
Autres machines d'usage spécifique 2118 1500 618
Produits en plastique 1895 20Mm 116
Instruments de mesure, d'essai et de navigation ; horlogerie 1776 1442 333
Coutellerie, outillage, quincaillerie et autres ouvrages en métaux 1457 2 346 -889
Pate a papier, papier et carton 1432 1265 166
Ensemble des 15 premiers produits 51847 46 945 4902
Autres produits 18173 16 367 1806
Ensemble 73 262 70 904 2 358

Source : Douanes, chiffres en valeur du commerce extérieur / En millions d’euros
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VALEUR AJOUTEE BRUTE DES PAYS EUROPEENS PAR BRANCHES

La valeur ajoutée brute (B.1b) correspond a la valeur de la En 2021, la valeur ajoutée brute de la France de la branche
production diminuée de celle des consommations inter- industrie était de 13,1 %, 23¢ rang sur les 27 pays européens.
meédiaires. C’est le solde du compte de production. Une valeur inférieure de 6 points a la moyenne européenne
La valeur ajoutée brute peut étre calculée pour une uni- et de 11 points par rapport a notre voisin I'Allemagne
té ou un secteur institutionnel, un établissement ou une (24 %). La France occupe la 1% place des services avec un
branche d'activité. poids de ce secteur dans la valeur ajoutée de 52,1%.

TABLEAU 23 : REPARTITION DE LA VALEUR AJOUTEE BRUTE PAR BRANCHES ET PAYS

Valeur ajou- dont Commerce,
rays | (eebie | agicurure | indusie | PSS | comsruetion | Ssperte | Informationt | Fnanciert | o
d'euros) turiere restauration

Allemagne 3 258 567,0 0,9% 24,0% 20,8% 5,5% 15,9% 5,0% 3,8% 44,8%
Autriche 363 340,9 14% 21,6% 18,5% 7.2% 20,5% 3,8% 4,3% N1%
Belgique 447 378,0 0,7% 16,6% 13,8% 54% 181% 4,6% 64% 48,0%
Bulgarie 621778 5,0% 20,1% 131% 3,8% 23,3% 76% 6,8% 33,5%
Chypre 211470 1,9% 8,7% 6,5% 6,2% 19,8% 8,6% 10,8% 44,0%
Croatie 48 406,8 3,5% 17,8% 13,7% 6,0% 21,7% 5,9% 4,7% 40,3%
Danemark 292 558,8 1,0% 16,7% 13,8% 56% 22,9% 4,8% 54% 43,7%
Espagne 1090 923,0 2,9% 16,9% 12,8% 56% 22,0% 4,0% 4,3% 44,4%
Estonie 27 566,3 2,3% 19,7% 14,5% 6,7% 19,7% 8,5% 4,6% 38,6%
Finlande 217 137,0 2,7% 20,7% 17,0% 71% 141% 6,5% 3,.2% 45,7%
France 2216 772,0 1,9% 13,1% 10,0% 5,7% 17,7% 5,6% 3,9% 52,1%
Gréce 158 667,9 4,4% 15,7% 9,9% 1,8% 254% 3,5% 4,7% 44,5%
Hongrie 130 469,7 41% 22,5% 20,0% 6,2% 17,6% 54% 3,9% 40,3%
Irlande 401 4475 11% 38,0% 36,8% 2,2% 8,7% 18,1% 4,7% 274%
Italie 1602 2534 2,2% 20,3% 16,9% 5,0% 19,9% 3,7% 4,9% 44,0%
Lettonie 29 439,7 4,8% 17,2% 13,7% 5,5% 23,2% 5,9% 3,3% 39,9%
Lituanie 501984 3,7% 21,2% 18,0% 1% 29,0% 4,2% 3,0% 31,8%
Luxembourg 65 590,8 0,2% 6,6% 5,3% 58% 15,8% 4,6% 26,1% 40,9%
Malte 13 6691 1,0% 9,0% 7,3% 4,7% 15,7% 9,0% 91% 51,5%
Pays-Bas 759 979,0 1,7% 14,9% 12,2% 53% 20,6% 55% 5,8% 46,2%
Pologne 499 987,7 2,6% 251% 19,2% 6,9% 23,9% 4,9% 41% 32,6%
Portugal 185 729,8 2,5% 179% 14,4% 4,8% 20,9% 4,5% 5,0% 44,3%
République tcheque 216 491,7 2,0% 27,7% 23,2% 5,6% 17,9% 6,9% 41% 357%
Roumanie 218 035,3 5,0% 22,7% 18,3% 6,9% 20,7% 6,9% 31% 34,8%
Slovaquie 87 754,5 2,0% 25,6% 22,2% 6,0% 19,4% 5,3% 2,8% 38,9%
Slovénie 45 880,0 1,9% 26,3% 22,8% 6,2% 19,9% 4,4% 4,3% 371%
Suéde 477 829,3 1,5% 18,9% 13,9% 6,5% 16,6% 8,6% 4,3% 43,7%
Zone euro 11 046 087,8 1,7% 19,7% 16,4% 54% 18,1% 5,3% 4,5% 45,4%
UE (27 pays) 12 991 683,6 1,8% 20,0% 16,5% 5,5% 18,4% 55% 4,5% 44,3%

Note : la valeur pour la zone euro (respectivement pour I'UE) n‘est pas égale a la somme des valeurs des pays composant la zone euro
(respectivement I'UE), notamment car les flux transfrontaliers au sein de la zone euro (respectivement de I’'UE) sont consolidés.
Lecture : le poids de la branche industrielle de I'ltalie est de 20,3 % en 2021.

Champ : Entreprises de I'lUnion européenne.

Source : Eurostat (extraction des données le 04 avril 2023)
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LES FORMATIONS INDUSTRIELLES EN APPRENTISSAGE DANS LE GRAND EST

Les formations de niveau BTS et BUT® ont
fortement progressé en 2023

Les formations industrielles de niveaux BTS (21 %), de ni-
veau bac pro (19 %) et de niveau CAP (17 %) regroupent
deux tiers des apprentis formés dans les domaines de

I'industrie en 2023. Les formations de niveau BTS et BUT
ont fortement progressé en 2023. La part des formations
industrielles de niveau licence professionnelle, de durée
variable (1, 2 ou 3 ans) selon le niveau a l'entrée en forma-
tion, a par contre, nettement diminuée entre 2022 et 2023
(-11 points).

GRAPHIQUE 18 : PART DES NIVEAUX DE FORMATIONS INDUSTRIELLES PREPAREES EN APPRENTISSAGE
DANS LE GRAND EST EN 2022 ET 2023
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Mention complémentaire

Source : Dares - systeme d’information des apprentis 2022/23

Entre 2022 et 2023, les formations industrielles ont
progressé plus vite que I'ensemble des formations

Entre 2022 et 2023, les formations industrielles ont enre-
gistré une progression plus importante que l'ensemble
des formations (+18 % contre +1 %). Plusieurs formations
industrielles sont en forte hausse entre 2022 et 2023,
notamment les BUT Génie électrique et informatique

13,7%

I m——— 21,2%

18,8%

I —— 7,8%

18,5%

[, 17,2%

. 13,2%

18,7%

I 8.2%

1,1%

. 8,0%

industrielle : automatisme et informatique industrielle,
les BUT Génie mécanique et productique : parcours inno-
vation pour l'industrie, les BUT Génie mécanique et pro-
ductique : simulation numérique et réalité virtuelle, les TP
Soudeur assembleur industriel et les BUT Génie industriel
et maintenance : ingénierie des systémes pluri techniques.
(tableau 24)

M Le BUT, bachelors universitaires de technologie : il correspond a 180 crédits européens, soit un niveau bac + 3. Les étudiants qui ont
validé 120 crédits obtiennent le dipléme intermédiaire de DUT de niveau bac + 2 a l'issue de leurs deux premiéres années.
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TABLEAU 24 : CONTRATS D’APPRENTISSAGE INDUSTRIELS DU GRAND-EST PAR NIVEAU ET SPECIALITE DE FORMATION

Niveau Intitulé des formations 2022 | 2023 zli)vzozl'/ gors | mTEO
2023
CAP Monteur en installations thermiques 414 41 -0,8% 6,2% oui

Bac pro | Métiers de I'électricité et de ses environnements connectés 310 368 18,9% 55% oui
BTS Maintenance des systémes : (Option B : systemes énergétiques et fluidiques) 340 326 -4,0% 4,9% oui
BTS Electrotechnique 270 31 151% 4,7% oui
CAP Electricien 283 300 6,0% 4,5% oui

Bac pro | Technicien en chaudronnerie industrielle 228 277 21,3% 4,2% oui
CAP Monteur en installations sanitaires 248 258 3,9% 3,9%

Bac pro | Maintenance des systémes de production connectés 172 164 -4,7% 2,5% oui
BTS Maintenance des systemes (option D : systémes ascenseurs et élévateurs) 105 152 | 44,2% 2,3% oui
CAP Métallier 140 139 -0,7% 21% oui
BTS Egsgsui?fgﬁit;s domotique, (Option C - domotique et batiments 19 125 5,3% 1,9% oui

BP Monteur en installations de génie climatique et sanitaire 89 124 | 38,6% 1,9% oui
BUT théizi]ceof::ac:iZ%Léel r?:er;];?i;r}?:tique Industrielle : automatisme 50 104 | 1070% 16% oui
BTS Conception et réalisation en chaudronnerie industrielle 82 99 20,2% 1,5% oui

Bac pro | Technicien en réalisation de produits mécaniques 100 94 -5,6% 14% oui

Master | Génie industriel 91 91 -0,3% 1,4%

BUT Génie mécanique et productique : parcours innovation pour I'industrie 39 86 | 120,2% 1,3%
BUT Génie mécanique et productique : simulation numérique et réalité virtuelle 14 67 | 378,8% 1,0% oui

Master g;%?;iiir;:;ﬂr;agement de projets industriels et en excellence 48 67 39,7% 1,0%

Bac pro | Installateur en chauffage, climatisation et énergies renouvelables 48 66 36,5% 1,0%

Lic. prof. | Maintenance des systemes industriels, de production et d'énergie 66 66 -0,9% 1,0% oui

Bac pro | Maintenance des matériels, (option A : matériels agricoles) 47 62 31,6% 0,9%

TP Soudeur assembleur industriel 18 62 | 243,0% 0,9%

MC4 Technicien en soudage 53 61 14,6% 0,9%
MC5 Zinguerie 54 58 71% 0,9%
BUT Génie industriel et maintenance : ingénierie des systémes pluritechniques 28 57 | 100,9% 0,9% oui

BTS Assistance technique d'ingénieur 59 55 -71% 0,8% oui
BUT Qénie industriel et maintenance : management, méthodes et maintenance 28 55 94,6% 0,8% oui

Innovante
Lic. prof. (I:Lé;irirsé%eéls'iir;?jlsss'fcrriieelzsconception et amélioration de processus 68 54 | 217% 0,8% oui
Autres formations 2008 2480 201% | 36,3%
Total 5623 | 6638 18,1% | 100,0%
M MTE : métiers de la transition écologique
Source : Dares - systéme d’information des apprentis 2022/23 [ ] volution positive
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LES PROJETS DE RECRUTEMENT DANS LE GRAND EST

La majorité des projets de recrutement industriels
concerne des ouvriers non qualifiés

La majorité des projets de recrutement industriels
concerne des ouvriers non qualifiés (8 600 projets soit
46 % des projets industriels). Cette catégorie sociopro-
fessionnelle regroupe les salariés exécutant, dans le cadre

d’un travail peu divisé, des taches manuelles n’exigeant ni
formation spéciale, ni long apprentissage, en dehors des
activités agricoles (définition Insee). Les ouvriers qualifiés
représentent 27 % des projets industriels, les ingénieurs
8 % des projets et les techniciens, 5 % des projets indus-
triels. Ces quatre niveaux de qualification regroupent 86 %
des projets industriels.

TABLEAU 25 : PRINCIPAUX METIERS INDUSTRIELS CORRESPONDANTS AUX PROJETS DE RECRUTEMENT DU GRAND EST EN 2023

Métiers recherchés Projets Part
Ouvriers non qualifiés métallerie, serrurerie, montage 1930 10%
Apprentis et ouvriers non qualifiés de I'alimentation (hors industries agro-alimentaires) 1800 10%
Ouvriers non qualifiés des industries agro-alimentaires 1360 7%
Ouvriers qualifiés de la maintenance en mécanique 1320 7%
Plombiers, chauffagistes 1270 7%
Ouvriers non qualifiés travaillant par enlévement ou formage de métal 1080 6%
Autres ouvriers non qualifiés de type industriel 1040 6%
Ingénieurs et cadres d'étude, R&D (industrie) 810 4%
Ouvriers qualifiés de I'électricité et de I'électronique 740 4%
Ingénieurs et cadres de fabrication et de la production 720 4%
Autres ouvriers qualifiés des industries agro-alimentaires (hors transformation des viandes) 700 4%
Monteurs, ajusteurs et autres ouvriers qualifiés de la mécanique 680 4%
Ouvriers non qualifiés des industries chimiques et plastiques 680 4%
Ouvriers qualifiés travaillant par enlévement de métal 680 4%
Ouvriers qualifiés de la maintenance en électricité et en électronique 620 3%
Chaudronniers, toliers, traceurs, serruriers, métalliers, forgerons 610 3%
Ouvriers non qualifiés de I'électricité et de I'électronique 510 3%
Techniciens des industries de process 340 2%
Autres ouvriers qualifiés des industries chimiques et plastiques 290 2%
Techniciens en électricité et en électronique 290 2%
Techniciens en mécanique et travail des métaux 260 1%
Autres ouvriers qualifiés de type industriel 140 1%
Autres ouvriers qualifiés en verre, céramique, métallurgie, matériaux de construction et énergie 130 1%
Ouvriers qualifiés du travail industriel du textile et du cuir 110 1%
Ouvriers qualifiés des industries lourdes du bois et de la fabrication de papier-carton 90 0%
Ouvriers qualifiés de I'impression et du faconnage des industries graphiques 80 0%
Pilotes d'installation lourde des industries de transformation 80 0%
Techniciens et agents de maitrise des matériaux souples, du bois et des industries graphiques 50 0%
Emplois industriels 18 410 9%
Total 203 240 100%

Source : Les besoins de main-d‘ceuvre des entreprises en 2023,
France Travail
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LES TERRITOIRES D'INDUSTRIE

Lancé fin 2018, le programme Territoires d'industrie a per-
mis d’accompagner durant sa premiére phase (2019-2022),
149 Territoires d’industrie, regroupant plus de 500 inter-
communalités, dans la mise en ceuvre d’actions en faveur
de la réindustrialisation. 15 Territoires d'industrie étaient
labellisés en région Grand Est. Fort du succes de la pre-
miere phase du programme, le Président de la République
a annoncé le 11 mai 2023 le lancement d’'une nouvelle
phase pour 2023-2027, afin de poursuivre et amplifier la
dynamique de réindustrialisation dans les territoires.

Basé sur une nouvelle offre de services, le programme
Territoire d'industrie est également doté désormais d'une

« Territoire d’industrie Nord Ardennes [08 - Ardennes]

Sese

enveloppe de 100 millions d’euros afin de permettre le
renforcement de I'animation et de l'ingénierie locale, I'ex-
tension du dispositif Rebond industriel pour les territoires
qui ont subi un choc industriel et le soutien aux investis-
sements pour le développement des compétences en
réponse aux besoins des industriels. Les projets identifiés
seront par ailleurs accompagnés vers les financements du
plan France 2030.

Dans le Grand Est, 21 territoires regroupant des intercom-
munalités des dix départements de la région participeront
a la nouvelle phase du programme.

« Territoire d’'industrie Ouest Champenois [10 — Aube / 51 - Marne]

« Territoire d'industrie Sud Champagne [10 - Aube]
« Territoire d’industrie du Grand Reims [51 — Marne]

« Territoire d’'industrie de Vitry-le-Frangois [51 - Marne]

« Territoire d’'industrie du Pays d’Epernay Terres de Champagne [51 - Marne]

« Territoire d’'industrie du Pays de Chalons [51 - Marne]

« Territoire d’industrie Sud Meuse Nord Haute-Marne [52 - Haute-Marne [/ 55 - Meuse]

« Territoire d’industrie Sud Haute-Marne [52 - Haute-Marne]

« Territoire d’industrie du Val de Lorraine [54 — Meurthe-et-Moselle]

« Territoire d'industrie du Pays du Lunévillois [54 — Meurthe-et-Moselle]

« Territoire d’industrie des Terres de Lorraine [54 - Meurthe-et-Moselle]

« Territoire d’industrie Nord Lorraine [54 — Meurthe-et-Moselle [ 57 — Moselle]

« Territoire d’industrie de Moselle-Est [57 - Moselle]

« Territoire d’'industrie Alsace Centrale [67 — Bas-Rhin [ 68 — Haut-Rhin]

« Territoire d’industrie d’Alsace du Nord [67 — Bas-Rhin]

« Territoire d’industrie Sud Alsace [68 — Haut-Rhin]

« Territoire d’'industrie Colmar Centre Haut-Rhin [68 — Haut-Rhin]

« Territoire d'industrie Epinal-Rambervillers [88 - Vosges]

« Territoire d'industrie des trois vallées de Bruyeres, Gérardmer, Saint-Dié-des-Vosges [88 — Vosges]

« Territoire d'industrie de la Plaine des Vosges [88 — Vosges]
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Définition industries manufacturiéeres (Insee)

Les industries manufacturieres sont des industries de transformation des biens, c'est-a-dire principalement des industries de
fabrication pour compte propre mais elles concernent aussi la réparation et l'installation d'équipements industriels ainsi que des
opérations en sous-traitance pour un tiers donneur d'ordres.

Cette activité correspond a la section C de la NAF rév. 2 :

. Industries alimentaires

. Fabrication de boissons

. Fabrication de produits a base de tabac

. Fabrication de textiles

. Industrie de I'habillement

. Industrie du cuir et de la chaussure

. Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liege, a I'exception des meubles ; fabrication d'articles en
vannerie et sparterie

. Industrie du papier et du carton

. Imprimerie et reproduction d'enregistrements

. Cokéfaction et raffinage

. Industrie chimique

. Industrie pharmaceutique

. Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique

. Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques

. Metallurgie

. Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements
. Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques

. Fabrication d'€quipements electriques

. Fabrication de machines et €quipements n.c.a.

. Industrie automobile

. Fabrication d'autres matériels de transport

. Fabrication de meubles

. Autres industries manufacturieres

. Réparation et installation de machines et d'équipements.

Méthodologie

Le champ du secteur prive retenu par I'Urssaf couvre I'ensemble des entreprises employeuses du secteur concurrentiel, affiliees
au regime genéral (donc hors régime agricole) et exercant leur activité en France (metropole et Dom hors Mayotte). Il couvre ainsi
I'ensemble des etablissements cotisant aux Urssaf a I'exception de ceux appartenant au secteur public. Il exclut donc les établisse-
ments relevant du régime agricole (suivis par la CCMSA) et les particuliers employeurs. Ces derniers font I'objet d'un suivi statistique
specifique par I'Urssaf (voir publications sur ce theme). Le secteur prive est defini comme l'ensemble des €tablissements n‘appar-
tenant pas au secteur public. La definition du secteur public correspond :

- aux etablissements dont la cateégorie juridique est 71 (administration de I'état) ;

- aux établissements dont la catégorie juridique est 72 (collectivite territoriale) ;

- aux etablissements dont la catégorie juridique est 73 (établissement public administratif) hors 7327 (association syndicale),

7322 (association fonciere urbaine), 7323 (association fonciere de remembrement) et 7381 (organisme consulaire), et a l'excep-

tion des caisses nationales de Securite sociale ;

- a la Caisse des dépdts et consignations.

Avertissement (20/01/2022)

L'introduction depuis mars 2015 de la Déclaration sociale nominative (DSN), qui se substitue notamment au Bordereau récapitulatif
de cotisations (BRC), modifie les informations déclaratives nécessaires au calcul des indicateurs statistiques présentes dans cette
publication. La nouvelle source permet en effet le calcul des effectifs des établissements a partir des données individuelles des
contrats alors que l'effectif agrége de ces mémes €tablissements, historiquement présent dans les BRC, demeurait transitoirement
présent en DSN. l'intégration des données individuelles dans la chaine de traitement statistique des effectifs salariés, réalisée pro-
gressivement depuis 2016, a eté finalisée en juin 2021 a l'occasion de la publication des résultats du premier trimestre 2021 Compte
tenu de ces modifications méthodologiques, des révisions plus significatives qu'habituellement, notamment en niveau, peuvent
donc étre observees sur les effectifs par rapport aux données communiquées precedemment.
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